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INTRODUCC ION 

Dfrfjo ésta propuesta de Tesis a todo profesionfsta, industrfal 

comerciante, o persona que esté inmersa en el tema, que debe conocer lo~ 

cambios y modificaciones que sufrió la Ley del Impuesto sobre la Renta, y 

que directa o indirectamente los afectan en sus actividades por esta 

dentro de un pafs considerado como ffscalista. Asf como a los estudiante 

de las Carreras de Lic. en Contadurfa y Lic. en Adminfstracf6n de Empresas 

les será de gran ayuda bibliográfica al retomar los temas que 

prescriben, para despertar su interés dentro del área de Impuestos, materf 

qui:! se imparte en las carreras antes cf tadas. 

Veremos los antecedentes históricos de la Ley del Impuesto sobre 1, 

Renta, asi mismo los antecedentes directos de las reformas de la Ley de 

Impuesto sobre la Renta de 1988, la importancia que tiene para 1. 

Secretaría de Hacienda y Crédito Público el reconocimiento fiscal de 

1nflac16n parcial e integral. 

Este suceso es de gran importancia para la economfa del pafs 1 con est 

contablemente tenemos que ver la reexpresión fiscal¡ punto que para e 

ámbito fiscal y muy especfficamente dentro de la Ley del Impuesto sobre l. 

Renta a partir de 1987 hasta 1990 se llama Base Nueva. 

Para el reconocimiento de la inflacfón tenemos que determinar lo~ 

factores de ajuste, tanto mensual, mayor de un mes, como el d1 

actualización. Ya que son una herramienta de trabajo para el profesiona· 

que necesita emitir información -ª~!-!J~.ll]:_ªg-~; es decir considerar lo~ 

altibajos que sufre la economfa para el poder adquisitivo de inversiones e1 

activos fijos, gastos y cargos diferidos, capital social y pérdida~ 

fiscales. 



Para que se comprenda lo anterior, incluyo dentro del trabajo que se 

presenta, el tratamiento que se le da a el resultado fiscal (utilidad o 

pérdida) con relación a la Base Nueva, asf como con Base Tradic1onal¡ es 

decir se obtiene pérdida o utilidad ajustada según sea el caso, tomando en 

consideración el Articulo 10 Bis Fracción 11 3er párrafo de la Ley del 

IMpuesto sobre la Renta. Los resultados fiscales desde el punto de vista de 

la Ley del Impuesto sobre la Renta de 1988, como sabemos se necesitan 

manejar y calcular tenfendo como parámetros las Bases Nueva y Tradicional, 

que darán como resultado la determinacfón del Impuesto Anual por un ente 

admfnfstratlvo. Pero para que lleguemos a éste punto necesitamos pasar por 

los procedimientos descritos en Ley. 

Analizaremos t.ambién el concepto de pagos provisionales, los elementos 

y procedimfentos que intervienen para su dete!"mfnacfón. Con base a esto el 

trabajo que se presenta es el estudio constante de varias horas para la 

comprensión de las lfneas que conforman a los Art.fculos de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta en materia del cálculo del pago provisional. Pero 

en éste tema no concluye la presente propuesta de tes1s, ya que es seguido 

del cálculo de los pagos de ajuste al Impuesto sobre la Renta, los cuáles 

nos auxilian a la determinación del Impuesto Anual. 

Por todo lo anterior, conjuntando lo y comprendiendo dichos 

procedimientos reseñados en Ley para estos conceptos, se presenta éste 

trabajo que implica el conocer como se llega al cálculo de los pagos 

provisionales para el ejercicio de 1988, para qu1enes según artículos de 

ésta Ley son acreditados para el Impuesto sobre la Renta. 
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AP!TULO 

LA EVOLUCION HISTORICA DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Se llama renta, al producto del capital, del trabajo o de 1: 

combinación del capital y del trabajo. Puede distinguirse la renta bruta 

que es el ingreso total percibido sin deducción alguna, renta neta es 1t 

que resulta después de deducir de los ingresos los gastos correspondientes 

En México se han dado las ~1gu1entes leyes dentro del Impuesto sobre 

la Renta: 

l. Ley del 20 de junio de 1921, que estableció el llamado 11 Impuesto 

del Centenar10 11
• 

2. Ley del 21 febrero de 1924, 1 lamada 11 Ley p.:ira la Recaudación de 

los Impuestos 13Stablec1dos en la Ley de Ingresos Vigentes sobre 

Sueldos, Salarios, Emolumentos, Honorarios y Utilidades de las 

Sociedades y Empresas"; Su Reglamento del 21 de febrero de 1924. 

3. Ley del Impuesto sobre la Renta del 18 de marzo de 1925 y sus re­

glamentos del 28 de abril de 1925 y 18 de febrero de 1935. 

4. Ley dc1 Impuesto Extraordinario sobre Inyresos del 31 de julio de 

1931. 

S. Ley del Impuesto sobre Ausentismo del 14 de febrero de 1934. Su 

Reglamento del 31 de octubre de 1934. 

6. Ley del Impuesto sobre Exportación y Capitales del 29 de agosto -

de 1946. Su Reglamenta de 9 de septiembre de 1936. 

7. Ley df.!1 Impuesto sobre la Renta sobre el superprovecho del 27 de 

diciembre de 1939. 
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8. Ley del Impuesto sobre la Renta del 31 de diclembre de 1941 y su 

Reglamento del 29 de diciembre de 1941. 

9. Ley del Impuesto sobre Utilidades Excedentes del 29 de diciembre 

de 1948. Reglamento del articulo segundo de esta Ley del 20 de 

abril de 1949. 

10. Ley del Impuesto sobre la Renta del 31 de diciembre de 1953 y su 

Reglamento del 30 de enero de 1954, Reglamento relativo a la tasa 

complementaria sobre ingresos acumulados del 30 de mayo de 1962. 

11. Ley del Impuesto sobre la Rento, del 30 de diciembre de 1964. 

Derogada el 31 de diciembre de 1980. 

12. Tasa complementa,...ia 'Sobre utilidades brutas extraordinarias del 30 

de diciembre de 1976 publicada en la misma fecha. Derogada el 1° 

de enl:?ro de 1979. 

13. Reglamento de la tttsa complementaria sobr"? Utilidades brutas 

ext.raord1narias rl~l 6 de abril de 1977. Derogado el 1'> de enero de 

1979. 

14. Re9lamento de la Ley dP.1 Impuesto sobre la Renta del 30 de 

septiembre de 1977. Reformado el 27 de enero de 1978. 

15. Ley del Impu~sto sobre la Renta del 28 de d1ctembre de 1980. 

Hasta el 31 de dtciembre de 1954, el Impuesto sobre 1a Renta habia 

sido esenci.;lmf:>nte cedular, esto es que clasi ficab.1 a los causantes en 

di .. tintas cédulas segün el origen de su renta. 

contenía nueve C'5dulas que gravaban: la primera 

1 ndustri a, 1 a tercera agricultura, ganaderia 

Por ésta razór. la Ley 

come re 1 o, la segunda 

y pesca. la cuarta 

remuneración del trabajo personal, 1a quinta honorarios d~ profeslonistas, 

técolcos, artesanos y artfstas, 1a sexta imposición de capitales, la 
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séptima ganancias distribuibles, la octava arrendamtento, subarrendamiento 

y regal fas entre particulares y la novena enajenacfón de concesiones Y 

regalfas relacionadas con éstas. 

Además de las nueve cédulas contenfa la ley tasas complementarias: la 

tasa sobre utilidades excedentes 1 1 a tasa sobre 1 ngresos acumulados y la 

tasa complementaria del 1% sobre percepciones por concepto de 

remunerac 1 ones al trabajo personal. 

La nue\/a Ley, consta de 89 artfculos d1vididos en cuatro Utulos: 

-El primero contiene disposicfones preliminares. 

-El Titulo segundo se reffere al Impuesto al ingreso global de las 

empresa~. 

-El tercero. al Jmpuesto al ingreso de las personas ffs1cas. Este 

T~tulo eslá dividido en: Impuesto sobre productos del trabajo, Impuesto 

sobre productos o rendimientos de capital, y el Impuesto al ingreso global 

de las personas ffsicas. 

-El Tftulo cuarto se refiere al Impuesto al ingreso de las 

asociaciones y sociedades civiles. 

La tasa complementaria estuvo comprendida en el Titulo 2º bis, 

art1culo 47 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. Fue creada por Decreto 

del 30 de diciembre de 1976, que reforma y adiciona diversas disposiciones 

fi~r:ales. Fue publicada en el Otario Oficial del 31 de diciembre del mismo 

año. 

Esta tasa se derogó a partir del 1" de enero de 1979. 

En el Diario Oficial de) 29 de diciembre de 1978, se publicaron 

reformas y adiciones a la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

El 30 de scpti{>mbre de 1977, se expidió por e1 Presfdente de la 

República, un Reglamento de la ley del Impuesto sobre 1a Renta que venSa a 
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sustituir el del 30 de enero de 1954, que se refer1a concretamente a la ley 

vigente a partir de ese año, aplicable a la Ley del 30 de diciembre de 

1964. No obstante los cambios que ésta ley contP.nia con referencia a la 

antPri or. 

El 30 de d1c1embre de 1977, se expidió un Decreto reformando el 

Reglamento en los artlculos 11, 24, 56, 62, 63, 80, 86, 88, 101, y 126. 

Este Decreto fue publicado en el Diario Oficial del 21 de enero de 1978. 

Por Decreto del 27 de enero de 1978 publicado en el Otario Oftctal del 

31 de enero del mismo año se reformaron los artfculos 59, 62 1 63, 88, 100 y 

penúltimo párrafo del 101 del mismo Reglamento. 

El 30 de di e tembre de 1980, se publ t c6 una nueva ley de 1 Impuesto 

sobr~ la Renta fechada el mismo dfa. Se abrogó la Ley del 30 de diciembre 

de 1964 y la Ley Federal del lmpuesto sobre loterfa, rifas, sorteos y 

juegos permitidos d~l 30 de diciembre de 1947. 

E!'t.a Ley flJe reformada por las leyes que reforman, adicionan y derogan 

' diversas disposiciones en materia fiscal, vigentes para los años de 1982, 

1983, 1984 y 1985. 

La Ley contiene seis titulas. 

Titulo I. Disposiciones Generales. 

Titulo 11. De las Sociedades Mercantiles. 

Capitulo l. Lns Ingresos 

Capttulo 1I .De las deducciones. Dividido en cuatro secc1ones: 

-De las deducciones en general 

-Del costo 

-Oe las i nvers1ones 

-De las deducciones para 1nst1tuc1ones de créd1to,de 

seguros y fianzas 
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Capitulo 111.0e las pérdidas 

Capitulo IV. Oe las Sociedades Hercantfles Controladoras. 

Capftulo V. De las Oblfgaciones de las Sociedades Mercant11es 

Capitulo VI.De las facultades de las autoridades fiscales 

Titulo 11!. De las Personas Morales con ffnes no lucrativos 

Titulo IV. De las Personas Ffsicas. Dfvfdfdo en 12 capftulos: 

Capftulo 1. 01 sposfcfones Generales. 

Capitulo JI. De los Ingresos por Salario y en general por la 

pres tac i 6n de un Serv i c1 o Persona 1 Subordinado 

Capitulo 111. De los Ingresos por Honorarios y en General por la 

Prestación de un Servicio Personal Independiente 

Capftulo IV. De los Ingresos por Arrendamiento y en general por 

otorgar el uso o goce temporal de inmuebles 

Capitulo V. De los Ingresos por Enajenación de Bienes 

Capitulo VI. De los Ingresos por Adquisición de Bienes 

Capftulo VII. De los Ingresos por Actividades Empresar1ales 

Capitulo VIII. De los Ingresos por Dividendos y en Genaral por 

las Ganancfas distribuidas por Sociedades 

Mercantiles 

Capftulo IX. De los Ingresos por Intereses 

Capitulo X. Los Ingresos por Obtencion de Premios 

Capitulo XI. De los demás Ingresos que Obl~ngan las Personas 

Ff sf cas 

Capftulo XII. De los Requisitos de las Deducciones de la Decla­

ración Anua 1 

THulo V. De los Residentes en el Extranjera con Ingresos 

Provenientes de fuente de Riqueza Ubicada en Territorio 

Nacional 
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Titulo VI. De los Estfmulos Fiscales 

En la Ley que reforma. adiciona y deroga dfversas dlsposfcfones 

fiscales que entró en vfgor el lº de enero de 1985, se est"blecfó una serie 

de dfsposfc1ones vigentes para el año de 1985 y otras que reforman diversas 

dfsposfciones lega les estas entraron en vfgor a partir del lº de enero de 

1986. 

En la ley que reforma, adfctona y deroga diversas dfsposicfones 

fiscales que entró en vigor el 1° de enero de 1987 se establece una serte 

de disposiciones vigentes para el año de 1987, en virtud del reconocfmfento 

ffscal de la fnflacfón; esto se traduce en una etapa de trans1cfón de la 

Ley que abarca en Tftulo VIII. que sólo dura cuatro años y en Titulo VII 

por tratarse del sistema tradicional también desaparecerá y quedará 

únicamente en vfgor la Base Nueva. 

A continuación presento un esquema de la Ley de 1988, asf mismo un 

cuadro sfnóptico de la Ley de ese año; que como podemos observar en su 

estructura exist.,.,, cambios radicales, que como ya mencione el titulo VII y 

VIII son por un tfempo de cuatro años. 
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a) ESTRUCTURA OE LA 1.EY OEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA OE 1988 

TITULO 

Il 

Ill 

IV 

V 

VI 

VII* 

VI JI• 

CONTENIDO 

Ofspos1c1ones Generales. 

Sociedades Mercan ti les. 

Personas Morales con Fines no Lucrativos. 

PF.!rsonas Ffs1cas. 

De los residentes en el extranjero con 

ingresos provenientes de fuentes de rf-

que za ubicada en Terrt torio Nacional. 

De los Estfmulos Fiscales. 

0Pl Sistema Trad1ciona1 para Actfv1dadP.s 

Empresariales. 

Del Mecanfsmo de Transición del Impuesto 

sobre la Renta a las actividades empresa-

ria les. 

Articulas fransf torios 

Vigencia del 1" ele enero de 1987 al 31 

de Dlcfembre de 1990. 
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10 • 67 

68 a 73 

74 143 

144 a 162 

163 a 165 

10 bis al 

67 bis 107 

bis al 119 

bis. 

801 al 817 



CAPITULO Il 

f\NTECEOENlES DE LA REíORHll DE LA LEY DEL IHPUESTO SOBRE L/\ RENTA 

A partir de 1973 se manifiesta en México un proceso inflacionario que 

se traduce en incrementos anuales de dos dfgftos en los prec1os. En esta 

época se pensó que ésta sttuación podrfa ser manejable y soportable por la 

economfa mexicana. Sin embargo, a parttr de 1982 el pais sufrió una de las 

más graves cl"is1s econ6m1cas. 

La estrategia fundamental de la polftica econ6m1ca del pafs consisl16 

en dfsminufr el déficit del sector público a través de reducir la emfsfón 

de dinero y racionali1.ar el gasto público y aumentar los ingresos del 

erario federa 1. 

Por el lado de los ingresos públicos, los precfos y tarifas 

aumentaron, primero para alinearlos con los otros precios de la econornfa y 

después para evitar que se rezagaran. De ésta manera, lri disminución del 

gasto y el incremento de los ingresos públicos conllevan a una reducción 

de1 déficit de1 sector público. 

Sin embargo a pesar de los logros alcanzados, la fnflación no ha 

cedido y los esfuerzos real izados para sanear las finanzas del Estado se 

h.in Vl'$'"n frPn;Hinc;. 

Se qeneraron una serie de circules propios de la Inflación que han 

obstaculizado la disminución del déflcll fiscal, debido principalmente a 

los efectos de relroalimentación que se generan. 

El primero con s l ste en que 1 a in f1 ación provoca un aumento en 1 as 

tasas de interés, con objeto de ofP:!Cer tasas de interés reales pos.itfvas 
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para el ahorrador, lo que a su vez se traduce en mayores erogaciones del 

Gobferno, y en mayores costos para Ja empresa y en consecuencia en mayor 

fnflación. 

El segundo es el que produce el deslfz cambiarfo, el cual al 

acelerarse con objeto de mantener la competitividad de Ja economfa mexicana 

afecta las operaciones de costo y gasto de las empresas del sector público, 

generándose con el lo una mayQr inflación. 

Un tercer cfrculo SP. crea por los efoctos de la fnflacfón en los 

precios relatfvos, que altera las expectativas de los empresarfos en cuanto 

a los costos de producción y la evolución de los precios de los bienes 

ofrecidos, fnducféndoloo: ·l ;¡just;ir de manera <1brupta y desordenada los 

precfos de sus productos, lo que causa a su vez una mayor inflación. Por 

último, la inflación reduce los ingresos tributarios, lo cuál obstacul fza 

la rF!duccfón dP.1 déficit fiscnJ, e induce a una mayor fnflacfón. Este 

último cfrculo es el que se encuentra fnt1mamenle ligado a la reforma 

ff sea 1. 

La reduce f ón de lo5 logresos Tributarios es consecuencfa 

prfncfp,1lmente de dos hechos importantes: la reducción de Ja base gravable 

de las empre5as y J.1 pérdida del valor real del entero de los impuestos. 

lo que ocurrfa, de acuerdo con la ley vigente hasta 1986, fue que las 

empresas podían deducfr la totalidad de los intereses nominales, monto que 

en épocas fnflaclonarl.io: cr0:::~ a 1.a. piir con la lnflacfón. Esto provocó que 

de manera crecl'?nt.e las empre<;;¡<: fueran deduciendo mtis y más, de tal forma 

qtJe la base gravable del Impuesto se iba reduciendo con el tiempo. 

conforme aumentaba 1.1 inflación se reducí.1 la base gravt1.ble lo mismo que 

los ingresos tributarlos rrovenfentes de ésta fuente, por lo quP. ;:ium~nta el 

déficit. 
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Este c1rculo vkioso 1nc1d16 negativamente en la evoluclón de los 

1 ngresos no pet.rol eros de nuestro pa 1 s. En 1980 la carga f 1 scal calculada 

~sta como el cociente de la recaudación entre el producto interno bruto 

representa el 10.9% mientras que en 1986, sólo fue de 8.6%. 

La p6rdida recaudatoria fue especialmente drAstica en el ImpuP.sto 

Sobre la Renta cuya recaudación disminuyó aproximadamente el 5.8% dP.l 

Producto lnte rno Bruto a 4. 21% en 1985 y se est 1m6 que fue 4. 1% en 1986 

4'sta caida se explica en un 70% por la disminución de la recaudación del 

Impuesto Sobre la Renta de las Empresas. 

El nivel elevado y creciente de la 1nflact6n vulneró la d1nAm1ca 

recaudatoria de los impuestos. especialmente el del Impuesto Sobre la 

Renta de las sociedades mercantiles. 

La recaudación de éste Impuesto cayó en 2.9% del Producto Interno 

Bruto en 1980 al l. 7% en 19BS y para 1986 se estimó que fue el l. 64% del 

Producto Interno Bruto. 

En el Impuesto Sobre la Renta dada la importancia de las 

modHicac:iones, se consideró pertinente establecer un periodo de transición 

de cuatro años. durante el cual el contribuyente podrá adaptarse a las 

nuevas circunstanc1as fisci\les. 

Durante ésll:' periodo, 5e establece Liíl mecanismo combinado en el r:ual 

COP.Xistirá un Impuesto calculado sobre la tasa y base trad'\c~onal. que se 

pagará en un porr;entaje cada vez menor, conjuntamente con un Impuesto 

determinado ya cnn las modifica.clones y la nuev.:i tasa que se pagará en un 

porcentaj~ e rec len.te. 

El nbj~to dP. ésta ri:>forma es el aumento en la recaudaciún de los 

ingresos tributilrios no petroleros en 13% del Producto Interno Bruto, 
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mediante ajustes a la base gravable de las empresas y el combate a la 

evasión f1scal. 

Reconoc1m1ento fiscal de la Inflación. El sistema tributario mexicano 

estaba diseñado para operar en una economfa estable. por lo que al surgir 

el fenómeno inflacionario se l'!Stablecieron paulatinamente ajustes en la 

base gr:1vable para el cálculo del Impuesto Sobre la Renta, llegándose a una 

distorsión de la situación real, ya que se deducfan pt'!rd1das inexistentes y 

se regulaban utilidades ficticias. 

a) RECONOCIMIENTO FISCAL DE LA !HFLAC!OH PARCIAL 

El Fisco vino incorporando a la legislación, diversas medidas que 

tienden al reconocimiento parc\al de la Inflación; entre las cuales 

destacan los siguientes. 

a).- En el año de 1979, una düducclón adicional a la depreciación de 

bienes, contenida en el articulo 20-A de la Ley del Impuesto Sobre la 

Renta, que aün subsiste para las empresas, que presenta una situación 

financiera sana que ahora se regula por el articulo 51 bis de la Ley 

vigente. 

b).- Anualmente se han venido ajustando las tarifas con el fin de 

contribuir a preservar el poder adf'Juisitfvo de los contribuyentes. 

c).- Se establecieron reformas favorablP.S en cuanto a deducciones, una 

de ellas por la inflación a quienes obtuvieron ingresos por arrendamiento. 

d).- Un ;:;ju-:;tl'.' al costo de adquisición p<'l.ra det~rmfnar gananci11s en la 

enajenación de terrenos, construcciones, partes sociales, certificados de 

aportación patrimonial y acciones. 
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e).- Ultimas Entradas Primeras Salidas (UEPS) valor Monet.arto, se 

permitió la valuación de inventarios por el método de últimas entradas 

primeras sal idas, que presenta algunas ventajas para efectos fiscales. /\ 

cont.1nuac16n menciono dos puntos importantes de las consecuencias del 

reconocimiento parcial de la 1nflac16n que ocasionaron un comportamiento 

asimétrico en el Impuesto Sobre la Renta: 

-La deducctón de interesl!s nominales al 100%, lo que provocó que se 

buscara al apalacam1ento del crédito. 

-La deducctón de pérdidas cambiadas que afectó en gran medida por el 

des11zam1ento de nuestra moneda. 

f). -Durante los años 1984, 1985 y 1986, se establecieron estimulas 

fiscales através de la depreciación acelerada de la inversión, esto es el 

75% , el 50%, 25% respectivamente. 

g).- Para el año de 1988 se establece la deducción inmediata para la 

1nvers1 ón. 

b) RECONOCIMIENTO FISCAi_ DE LA INFLACIOH INTEGRAL 

Un antecedente de ac tua 11zaci6n f 1 nanc lera lo encontramos en el 

boletin 87 "Revelación de los efectos de la Inflación en la información 

ffnanciera 11 , publicado por el 1nst1tuto Mextc.1no de Contadores Públicos, 

con vigencia d!:'l priMerl"I rl~ enero de 1980 al 31 de diciembre de 1983; éste 

fue un primer esfuerzo para recobrar la credibilidad en los Estados 

Financieros. 

El bolet1n S-10 "Reconocimiento de los efectos de la inflación en la 

información financiera 11
, contiene la normatividad obllgatorta para quienes 
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formul~n los reportes contables, con objeto de actual izarlos. 

a).- El inventario de costo de ventas. 

b).- Los inmuebles, la maquinarta y equfpo, la deprec1acf6n acumulada 

y la del ejercicio. 

c).-El capital contable. 

Asi mismo, se establece la obl1gacf6n de calcular todos aquellos 

conceptos que permitan conocer la situación financiera de la empresa, 

información necesaria para la toma de decisiones. 

La infraestructura para actualfzac16n ffnancfera contenida en los 

citados boletines, fue la base para el aná.1 fsfs y determinación de un 

reconocfmfento integral de la inflación en el sistema impositivo mexicano. 

Tenemos algunos conceptos de mayor trascendencia fiscal que son: 

-Umftacfón en la deducción de intereses nominales. 

-Ganancia o pérdida cambiarla a su componente real. 

-Ganancia o pérdida inflacionaria. 

-Actual izacfón del costo de ventas (con la deduc'c.fon"".de compras) 

-Actualización de inversiones (depreciación). 

-Actualización de capital social. 
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CAPITULO III 

ANTECEDENTES DE LOS SISTEMAS DE REEXPRESION 

La Ley de Impuesto Sobre la Renta pretende gravar la ganancia o la 

ut 11 i dad de 1 as empresas y ésta a su vez se obtf ene restando a 1 os f ngresos 

(ventas) las deducciones (costos y gastos). Lo anterior da por resultado la 

necesidad de reexpresar éstos elementos, para obtener cifras reales y 

nomfnales. 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos a partir del 31 de 

dfcfembre de 1984, estableció el Boletfn denominado 8-10, cuyo concepto 

principal establece el 11 Reconocfmiento parcial de los efectos de la 

fnflacfón en la fnformacfón ffnancfera". 

El objetivo de éste boletfn, es de crear las reglas relativas a la 

valuación y presentación de las partidas relevantes contenidas en la 

información financf Prn que se vean afectadas por el fenómeno de Ja 

inflación. La reexpresión de la información financiera comprende la 

actualización do:;i los Estados Financieros básicos, en cuyos casos 

encuentran. 

- Balance General. 

- Estado de pérdidas y aananclas o rlP rl'!'o:;ult;i_dno0:.. 

Por lo contrario, desde el punto de vista fiscal, el único estado que 

se reexpresa será el 11 Esta.do de Resultados o Pérdidas y Ganancfas 11
• 

De acuerdo con el procedimiento que actualmente se sigue para la 

corrección de la información financiera , en épocas de inflación existen 

dos l1 pos: 
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a).-Contab1ltdad ajustada a los niveles generales de precios(lndices). 

b).-Contabilidad a valores actuales. 

a) LA REEXPRESIOH FISCAL. 

Desde el punto de vista ftscal, se reconoce (Jn1camente el método de 

índices que a continuación haré referencia: 

HETOOO DE INDICES: 

La información contable tradicional está basada en el valor h1st6rico 

original y las cifras quP. presentan los estados de resultados est.fo 

cuant 1 f lcados en términos de 1 número de un ida des monetar las erogadas para 

efectos de medie Ión. Stn embargo, en época 1 nflacionar1a como la actual 

ésLa medida pierde su validez., en virtud de que el valor del dinero está 

determinado por la cantidad de bienes y servicios que puedan adquirirse. 

Por lo antertor el Método de Indices, cambia la unidad de med1c16n al tomar 

aquélla que refleja una cantidad uniforme de poder de compra actual, esto 

es, utiliza pesos constantes, que sean cantidades equivalentes de dinero en 

términos de 1 poder de compra actua 1. 

El método de indices no altera el principio del valor histórico 

origtnal, stno r¡ue se ajustan las cifras por cambios en el nivel general de 

prectos y se aplican a todos los concept.os susceptibles de ser modificados. 

la finn.lidad de este mi5todn serfl. rf!portar en el estado financiero no 

unidades monetarias históricas. sino ajustados a un número equivalente de 

dinero, seqún el poder general de compra constante. 

Dentro de los critP.rios bá~1cos para indexar valores, se encuentra 

como el más usual el lndice Nacional de Precios al Consumidor. 
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Para llevar a cabo la actual 1zac,6n por el rnétodo de índices. es 

necesario la conversión para medir el incremento de los niveles de prec\os 

(inflación). E!ttO se logra usando lo que se conoce como ºIndice General de 

Precios11
• El 1ndice de precios es una medida estadistica que se usa en 

ecnnom1a para expresar el cambio porcentual en los precios de en bien en 

dos momentos distintos. 

a) LA REEXPRESION FISCAL EL S!STEMI\ NUEVO 

La reexpres16n f1sca1 conforme al nuevo esquema en el Impuesto Sobre 

la Renta pretende llevar a cabo mod1f'\cac1ones a la estructura imposlti\la 

con objeto de eliminar distorsiones que se causan en el aparato producti\lo 

y en el sector de comerc1a11zac16n y distribución del pais, por la 

existencia de un procc>so infl.1clonario y un esquema tributñrio no diseñado 

para operar en éstas clrcunst.anciils. 

Con éstos cambios, se modifica la base gravable de las sociedades 

mercantiles y de las personas físicas con actividades empresariales en lo 

que se refiere a la deducción de intereses nominales y pérdidas cambiarlas 

que en épocas de \nf1ación son elevadas, ya que esto provoca una reducción 

conslderah1e en la ba~e. y 

economfa inflacionílria 

(:nf"t<:.PCUencia del Impuesto Sobre la Renta a 

La base gravab1e se determina restando a los ingresos 1as deducciones 

autorizadas, las cuales se componen de costos y gastos. 

En una economía inf1acionari.1, los ingresos se actua11z.an a través del 

incremento permanente de los precios de venta, situación qlle no ocurre en 

e1 caso de las deducciones, ya que éstas generalmente se deducen a valores 
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Mst61"'1cos. 

El ajuste m~s importante en lo que a base gravable se refiere a 

limitar deducc,6n d'! lo intereses nom,nales, la pérdida cambiaria a su 

componente rea 1. 

Si éste ajuste para efectos fiscales se relac1ona con la reexpresi6n 

contable (boletin B-10) lo que estA gravado es el resultado fiscal por 

11 postci6n monetar\a 11 
• pero determinado con criterios propios de la Ley del 

lmpuesto Sobre la Renta, es decir, en términos generales cuando se trabaja 

con dinero ajeno 1 a probabi 1 i dad de gana neta es mayor, cosa que no sucede 

cuando se opera con dinero propio que se traduce en pérdida. 

Otro de los ajustes que permiten, es la reexpres\6n de los act\i.'OS 

fijos y consecuentemente su depredación, mediante el uso de factores 

derivados del Indice Nacional de Precios al Consumidor. 

Un renglón que se ve fuertemente afectado por la Inflación es el costo 

de ventas, s.1t.uaci6n 11ue en sistema tradicional se reexpresa a través del 

método de valuación denominado " Ultimas Entradas Primeras Saltdasº.(UEPS) 

y que en los ült1mos años se llevó a cabo a través del denominado (UEPS, 

valor monetarlu), Ultimas Entradas Primeras. Salidas valor monetario. Con 

objeto di? lograr la aclualiz.aci6n en éste renglón y además de obtener una 

simp1if1caci0n ~n el control y valuación de inventarios., se permite la 

deducción total de las compras dr> los bienes distintos. a las inversloncs en 

los activos fijos. 

Tene:mos en la Ley del Impuesto Sobre la Renta una época de transición~ 

porqué se pensó que etec.tunndo un cambio brusco de un año a otro pudo 

provocar efectos negati11os, por lo q'l<') se eligió e1 sistema de transición 

en el cual coexisten los dos sistemas aplicándose la base nueva en forma 

total en 1991. Los articulas de la Ley que identifican éste proceso de 
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transición comprenden del 801 al 817. 

EN 

A contfnuac16n comparó la base nueva con base Tradic1onal: 

CARACTERISTICAS COMPAl\/\TIVAS EN AMBOS SISTEMAS. 

SISTEMA NUEVO 

Ingresos. 

Intereses Reales. 

Ganancia fnflac1onar1a. 

Intereses acumulab1es. 

ornucc IONES 

Intereses reales. 

Pérdida 1nflacionariiJ. 

Compras. 

OeprP.ciación inmediata. 

tas<J 35% 

SISTEMA TRADICIONAL. 

Ingresos. 

Int@reses nomtnales. 

Utilidad en cambios realizadas. 

OEOUCC!ONES 

Intereses nominales. 

Pérdida en cambio. 

Costo de vetitas, 

Depr~ctacfón histórica. 

tar1 fa 42% 

En el perfodo de transición teneinos dc1 año de 1987 a 1990. 

EL AílO CALENDAR !O SISTEMA NUEVO SISTEMA TRADICIONAL 

1987 Wt 80% 

1988 40% 60% 

1989 60% 40% 

1990 80% 20% 

Tasa apl !cable. 35% 42% 

1991 100% 00% 
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ELEMENTOS COMPARATIVOS 

Elementos nuevos para el 

reconocfm1ento integral 

de la inflación. 

Indice Nacfonal de Precios 

al Consumidor. 

Factores 

C.l.C. Componente Inflac1-

nar1o de los créditos. 

C. I.0. Componente Inflacionario 

de las deudas. 

Elementos de reconocimiento 

parcial de la inflación. 

Factores (d1spos1c1ones de vigencia 

anual). 

Deducción adicional articulo 51 Bis. 

Ultimas Entradas Primeras Salidas 

Valor Monetario. (UEPS Monetario) 

Ajuste al costo: acciones a terrenos 

y construcciones. 
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CAPITULO IV 

OETERllINAC!ON DE FACTORES DE AJUSTE 

Considerando que el nuevo sistema pretende otorgar un reconoctm1ento 

inflacionario a los aspectos fundamentales de la posk1ón financiera de las 

empresas. ~ste gira sobre un mecanismo de ajuste para efectos de 

acumul ac 1 ón o deduce 1 ón a 11 evarse acabo. Para 1 os casos en que 1 a Ley 

ordene que se ajusten o actual icen valores, bienes u operaciones se deberá 

aplicar en atención a lñ f1na11dad buscada. 

En los casos en que las Leyes fiscales asf lo establezcan a fin de 

determinar las contrtbuc1ones o sus accesorios, se aplicará el indice 

nacional de precios al consumidor, el cual es calculado por el Banco de 

México y se publica en el Diario Oficial de la Federación dentro de los 

primares diez dias del mes siguiente al que corresponda. E1 factor debe 

calcularse hasta el cienmil~simo, por disposición de la regla 21 de 1a 

Resolución Miscelánea de fecha 2 de marzo de 1987, a partir de 16 de julio 

de 1988 establece q•Je dicho factor dt?be calcularse hasta el diezmilésimo. 

la Ley lo reglamenta en el articulo 7-A del Reglamento de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

En la ;:;.ctua1~d;,rl "'"1..tP.n tres tipos de factores que son los 

si.gui entes: 

1. -Factor de Ajuste Mensua 1. ( FAM). 

2.-Factor de Ajuste por un Periodo Mayor de un Mes.(FAP). 

3.-Faclor de Act.ualización.(FA). 
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a) F/\CTOR DE ¡\JUSTE MENSU/\l. ( FAM). 

Es un mecanismo de ajuste, para que las empresas puedan determinar el 

componente inflacionario d~ los créditos y deudas, para calcular la 

inflación por el pertodo de un mes. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su articulo 7 inciso a. 

textualmente nos dice. " ... Cuando el periodo sea de un mes se utiliza el 

factor de ajuste mensual que se obtendrá restando la unidad del coc1ente 

que resulte de dividir el fndice nacional de precios al consumidor del mes 

que se trate, entre el mencionado indice del mes Inmediato anterior ... 11 

indtce nacional de prec1os al consumidor del mes que se trate 

FAM=-- -- ---------- -------- ---------- ----------------------------- -1 

indice naciona 1 de precios al consumidor del mes inmediato 

anterlor. 

Ejemplo practico: 

La empresa 

junio de 1988. 

X" , S.A. desea saber cuál fue su inflación del mes de 

Por lo anter1or expuP.sto tomamos el fnd1ce nacional de precios al 

consumidor de los meses de abrf l y mayo de 1988. 

fndfce nacional de prec1os al consumidor abril de 198B 14,431.9 

fndice nacional de precios al con~umidor mayo de l98B 14,711.l 

indice nacional de precios al consumidor mayo 88 

FAM=--- --------- ---- ----- ---- ----- ------------ ------ -1 

fndice nacional de precios al consumidor abril 88 
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14,711.l 

FA!-1=--------- -1 

14,431.9 

FAM = 1.01934 -1 

FAM = 0.01934 

b) FACTOR OE /IJUSTE POR UN PERIODO Hf\YOR DE UN MES. (FAP). 

Este factor es de sumñ 1mport<"nc:1a para las personas f1s1cas con 

acthiidad empresarial siendo que la ley del lmpuP.sto sobre la Renta e-n su 

artfculo 111 nos dice. 11 
•• efectuarán pagos provisfonales cuatrimestrales 

a cuenta df?l Impuesto ant1al a mas tard"-r el d1a 15 de los meses de mayo 

septiembre y enero de\ siguiente año ... " Además que nos sirve para hacer el 

cálcu1o dei componente inflacionario de los créditos y deudas de las 

personas físicas. con actividad empr'?sarla1 1 se utiliza tamb\én para obtener 

la inflación rara un periodo superior a un mes. La Ley del lmpu1=;?sto sobre 

la Renta en su artfculo 7 1nclso b, nos dicta. 11 Cuando el per~odo sea 

mayor de un mes se utilizará e1 faclor dí! ajuste que se obtendrá restando 

la unidao e1 c..c;,c~cnt0 r¡u"' resulte de dividir el fndlce nacional de precios 

a\ consumidor dr>l mes r~ciente del perfodn, entre el citado fndktt 

corresriondfente al mes antiguo d{" dtcho p€!r1odo 

indice nacional de prer..io.; a1 consumidor del mes mas reciente dP,1 

periodo. 

FAP=----- -- - -- ------ ---------- -- - - -- ------------------- ---------- -1 

ind1ce nacional de pr~cios al cons\Jmidor del mes anllglJo del periodo, 
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Ejemplo practico: 

Para poder hacer el cálculo del primer pago provisional del ejercicio 

fiscal de 1988 el contribuyente Juan Pérez persona fisica con actividad 

empresarial, tiene que d~lerminar el factor de ajuste pnr un periodo mayor 

de un mes. Por lo anterior expuesto, tomaremos el indice nacional de 

precios al consl!!flidor del mes de enero de 1988, el cual es 12,293.S y el de 

abril de 1988 es 14,431.9 

indice nacional de precios al consumidor de abrtl de 1988 

F AP- - - - --- - - - - - --- - - - --- - -- - -- -- - - ------ - --------- ----------- -1 

indice nacional de precios al consumidor de enero de 1988 

14,431.9 

F/\P -1 

12,293.5 

FAP = 1.1739 -1 

FAP = 0.17394 

e) FACTOR DE ACTU/\Llll\C:HJN. (FA) 

Este factor es empleado para actualizar el valor de un bien, 

inversiones de activo fijo, gastos y cargos d1fertdos, capital social, 

pérdid;i fiscal, valor de adquisic:ión de bienes de arrendadoras financieras, 

contratos de obras inmuebles, inventarios al 31 de diciembre de 1986 y 

costo de ventas de enajenación a plazos y di;- capitales. 
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En términos de la Ley del Impuesto sobre la Renta en su artfculo 

fracción II podemos transcribir " Para determinar el valor d~ un bien o 

de una operacfón al término de un perfodo, se utilizará el factor de 

actualfzación que se obtendrá dividiendo el fndlce nacional de precios al 

consumidor del mes más reciente del perfodo, entre el citado indice 

correspondiente al mes m.'is antiguo de dicho periodo ... 11 

fndfce nacional de precios al consumidor del mes más reciente del periodo 

FA=- - - - - -- - -- - - ----------- - ----- - --- ------ - - - - - ---- - - - - ------ - --- - -- - - - --- -

fndfce nacional de precios al consumidor del mes mas antiguo del periodo 

Ejemplo practico: 

La Empresa " X 11 S.A. con1pra un terreno en agosto de 1987, teniendo un 

costo de 15'000,000., dicha empresa desea saber el factor de 

actualización del terreno a junio de 1988 para asf poder actual Izar el 

valor del terreno. 

Para poder llevar a cabo la actualización del mencionado terreno 

tomaremos los Indices nacionales de precios al consumidor de los meses de 

agosto de 1987 es 7,934.7, y el, de junio de 1988 es 15,011.12 

fridfce nacional de precios al consumidor de junio 1988 

FA= ----------

fndfce nacional de precfos al consumidor de agosto 1987 

15,011.12 

FA=----

7,934.70 
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d) EL COMPONEHTE JHFlACIONARIO. -

Es la parte de la 1nflact6n que tiene los créditos o deudas de un 

contrtbuyente. Existen dos tipos de componentes inflactonartos; el de los 

créditos (activos monetar1os) y el componente inflacionario de las deuda!. 

(pasivos monetarios). 

No todas las cuentas de activo dentro de un balance se toman en cuenta 

para poder calcular el componente Inflacionario de crédito (activos 

monetarios). A continuación enumero sólo las CU"ntas que si se toman en 

cuenta: 

a).- Las inversiones y titulo de crédito, dtstinto de las acciones. de 

los certHtcados de depósito de bienes y en general de tft.ulos de 

crédito que representen la propiedad de bienes. 

b).- Las cuentas y documentos por cobrar, a excepción de los 

siguientes: 

1. A plazo menor de un mes o cuando siendo a plazo mayor se paguen 

antes del mes, salvo que el deudor sea soc1edad mercantil. 

2. A cargo de socios o accionistas personas fis\cas, soc1edades en el 

extranjero o personas morales con fines no lucrativos. 

3. A cargos de func1onar1os y empleados, asf como los prestamos 

efectuados a terceros a que se ref1ere la fracción VIII del 

Articulo 24 de ésta Ley. 

4. Pagos provi si anales de Impuesto y saldo a favor por 

contribuciones, asi como estimulas fiscales. 
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S. Enajenaciones a plazos por la que se ejerza la operación de 

acumular con 1ngresos, el efectivamente percibido prevista en el 

articulo 16 de ésta Ley, a excepción las derivadas de los 

contratos 

de arrendamiento financiero. 

6. Cualquier cuenta o documento por cobrar cuya acumulación esté condt 

cfonada a la percepción efectiva del ingreso, no se incluirá como 

crédito el efectivo en caja. 

Para llevar a cabo el cálculo del componente inflacionario de los 

créditos (activos monetarios) se multiplica el factor de ajuste mensual por 

el saldo promedio diario de los créditos contratados con el sistema 

financiero nacional y extranjero, adicionando el saldo promedio mensual de 

los demás créditos y de los intereses devengados del mes no percibidos. 

En casos de crédito en moneda extranjera se transforman al tipo de 

cambio d!!l primer dia hábl 1 del mes a tratar en moneda nacional de venta 

para el Banco. 

~
---· - ----·-·--- -------·-­

Al do promr.dio diario de 
as cuentas con el si!>tema 

finnncif'lro nacional y ex­
tr-anjero 

más 

saldo pro"'edio mrnsual de 
los demás nctivos que 
con~id(lran créditos. 

má~ 

interese!: drv~•no'ldO!'> en elj 
mes no porci bi dos. 
--·-·- ---~----- - ·---

['.
-~~::-~:-¡ 

X juste 

ensual 
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Para ejempl 1flcar lo anterior a continuación presento un Balance General 

para tomar de éste los ejemplos: 

cía '"X" S.A. 

Bal::rncf: C..r>ec=il al 31 do Enoro do 1968 

Caja y D:iinco:s 

Ocudolt'ell diVOlt'.!10!11 

Clionte:s 

Al•ncán 

Doc:um•nto:s poc cobc;ir 

Pago"I Provi=-lon.-le=-

Df!r .Aeu111.dn Tortf'lno 

nob.y Equipo do Orle. 

Dop. Acu• .doE<t. de Of l. 

E'f ,d'l Ttnm•rorto 

Dep.acu,.ulitdól Ec¡.Tr . 

zos.ro28,34S. 

eo•345,z~z. 

15Z 'V83 0"tl5, 

63-'424,303. 

50'354,435. 

5'845,800. 

3oa·ooo,ooo. z70•000,ooo. 

130,000,000.J 

31 •zss,sto. 
_1.-:0.'."!~?,_'!J._?~ 

101 '3'+5,000. 78'7500750. 

.!..._2:_~~~! 

Edificio '\36'376 0 595. 336'491,861. 

556'381,600. 

Dr.r.Acu111.do Ediflc. .!._!.!!_1-:.l}!!~.734...:J 712:'02:0,602:. 

?i(o!'_id~ 

0.,:sto!I de In:<tal.u:lÓn 5'738,000. 5'427 0 192:. 

Arooct.:icum.do Sf":Sto:i. !__310,-ª!!_8__..J 5'42:7,lli.~ 

51Jt1A DE ACTIVO 

J10puo,.to=- pc:>r P"ll"r 

t.v.A. por P"'1"r 

Pr-ovocdorf'!:s 

Anticipo dtJ clionlc:s 

Sutli\ PASIVO 

Caplt..l Soci"l 

Apor-t;>ctone"l n C"ptt.11 

Utllid.;odcs do r.jer.:iintor-ior-ns 

U\ilid.1<1 de rcr1-,rl,, 
S\Jl1A DE CAPITAL 'i PASlVO 

33'2:19,760. 

5'42:5,240. 

t63'32:Zol8Z. 

100: •eoo, zzs. 

so•ooo.ooo. 
450•000,000. 

315'0811542:. 

19'855,00D, 

__ z.~~oo.22s. 
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Determinación del saldo diario de los créditos con el sistema 

ffnancfero nacional y extranjero. 

Los dfas naturales del mes, se toman ctJmo los dfas de calendario 

hábiles e inhábiles. 

Ejemplo practico: 

(cantidades en mi les de pesos moneda nacional según estado de cuenta 

del Banco en nuest¡·os libros.) 

Df as na tura 1 es 

del mes Banco Obrero 

10 

11 

12 

1J 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

39,BOIJ. 

39,800. 

39,800. 

40,300. 

45,000. 

28,200. 

25,900. 

29,200. 

29.200. 

29,200. 

23,500. 

85, ººº. 
45,500. 

2.L9DO. 

90, 000. 

90,000. 

90.000. 

82,300, 

95, f100. 

103,200. 

102,200, 

35.200. 

35,200. 

Saldos del dfa 

Banamex Bolsa de Valores Efect 1 vo Caja 

90,500. 45,000. 500. 

90,500. 45, 500. 500. 

90.500. 45.500. 500. 

105,000. 43, 000. 500. 

85,400. 43. 200. 500. 

73,200. 43, 100. 500. 

110,400. 44, 200. 500. 

115.200. 45,500. 500. 

115. 200. 45, 500. 500. 

45,200. 45,500. 500. 

80 ,400. 43,300. 500. 

90, 200. 40 ,800. 500. 

103, 543. 45.900. 500 

115,400. 46, 100. 500. 

80. 203. 47.100. 500. 

80.203. 47 .1 DO. sao. 
80.203. 47 .100. 500. 

115, 200. 45, 900. 500. 

116,300. 46,200. 500. 

80,400. 46.400. 500. 

90,200. 46.800. 500. 

95,500. 47,400. 500. 

95,500. 47, f1QO. 500. 
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24 35,200. 95, sao. 47. f¡QQ. 500. 

25 40.500. l 08. 400. 46,300, 500. 

26 90,3115. 110. 200. 47,800. 500. 

27 105,400. 115,300. 48,900. 500. 

28 90,200. 115,300. 49, 300. 500. 

29 45.300. 80,435. 50, 000. 500. 

30 45,lOO. 80. lf35. 50,000. 500. 

3l __ 4_~ •. 3-º.~ .. ·. ___ 1!.º-!.D.DJ>...:. -~-'ººº_:... ~-º---
SUMhS 1'74rf.585. 2'781,357. 1'781,200. 15, 500. 

Auxllfar de la empresa con registros _f!)ntable~, únicamente la columna de 

miles de dólares americanos se toma en cuenta para efectos fig:-ª.l_~ 

DIAS DEL MES MI LES DE DOLARES TIPO DE CAMBIO MI LES DE PESOS 

AMERICANOS CONTROLADO MONEDA NACIONAL 

'). 142 2,209.7 20. 200 

9 .142 2.209. 7 20. 200 

9, 111'12 2,209.7 20.200 

9. 142 2,209.7 20.200 

9. 728 2.210 .2 21. 500 

9, 773 2,21o.2 21.600 

9,637 2.21o.2 21. 300 

10, 354 2,211. 7 22,900 

10, 354 2,211. 7 22,900 

10 10. 354 2.211. 7 22, 900 

11 10. 354 2.211. 7 22.900 

12 10, 625 2,211.7 23,500 

13 9. 129 2,212. 7 20. 200 

14 8. 722 2,212. 7 19.300 

- 29 -



15 lD.123 2.212.7 22. 400 

16 J0.12.l. 2.212.7 22, t;OO. 

17 10.123. 2.212. 7 22,400. 

13 10;12.3. 2.212.7 22,400. 

19 13.236·. 2;.21J.7 29,300. 

20 13,4'62. 2~2Jl.7 29,800. 

21 13.72&. 2.214.7 30,tfDO. 

22 n.·.n94 2.214.7 25,200. 

2l ll ,379. 2o21'i.7 zs. 200. 

24 11.379, 2.214. 7 25,200. 

25 J0,436. 2.216. 7 45,JOO. 

26 16. 970. 2.216. 7 lS,400. 

21 11.319. 2.216. 7 26.200. 

28 12,079. z. 218. 7 26.300. 

29 12,245. 2.220. 7 27, 193. 

JO 12.245. 2.220.1 27, 193. 

ll g.f~~- 2.220.1 ?.?_!_.!_~~.· 

SUMA 337. 4f1Q. 747 .379. 

Suma de banco extranjero 337,440 dól;irc::. JmC>rlc<H1os por el tfpo de 

cambio del prfmer dfa del mes (dfa hábfl); en éstP ejemplo tomamos el 4 de 

enero de 1988, el cual es 2,209. 7 

Sa Jdo banco extranjero 

Tipo de cambio primer dfa hábf 1 del mes 

Saldo mensual en moneda nacfona1 del banco extranjero 
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337,440. 

,_;>,zo~u 

745,641. 



CuP.nla Saldo Mensual Se Consideran 

Banco obrero l 17~4, 585. No 

Banamex 2 1 781,357. 51 

Banco Extranjero 745,641. Sf 

Bolsa de Valores 1 1 436,200. .51 

Efect1vo en caja ---~~ No 

Oias naturales del mes 

~-~<¡_¡;_3,19_8,_ = 160, 103. 16 

31 

4°963,198 Saldo promedio diario de las 

cuentas con el sistema finan 

ciero nacional y extranjero. 

de las cuentas con el 

Sistema Financiero Na­

cional y Extranjero. 

Como pod•~mos observar en el ejemplo anterior que ex1sten cuentas que 

no se toman en consid~ración paro la suma, esto se debe a los siguiente: 

El Banco Obr~ro no tiene una finalidad financit>ra, sino una finalidad 

Social. En éste Banco tenemo:; la caja de ahorros que tiene la empresa en 

el contrato colectivo de trabajo. 

- 31 -



El efecl ivo en caja. no se toma en cuenta por lo que nos tndica 

el artic:ulo 7 B. fracción IV númP.ro G, 2º pán·afo de 1a LPY del lrnpuesto 

sobr~ la Renta que nos d'icP 11 
••• No se incluir/i cOfi'ü c:rédtto el efectivo en 

caja •.. 11 

Saldo promedio con 105 de-m<'is activos qtie Sr> consideran Créditos. 

El promf!dfo se obtiene sumando el saldo al inicio d~l fnQS más el saldo 

al final del mi;mo, dividió entre dos. 

Ejemplo pract1co: 

NOMBRE DE LA CUEllTA 

Clientes Moneda Hi'lcionill 

Saldo lnicial Saldo Final Se considera 

Cl lentes Moneda Ext!"anjera 

O<?udores Oiversos Varios 

Deudor~s Diversos Emplead0s 

Deudores OivP.nos Accionistas 

Documentos por Cobrar 

Pagos provls.ionales del 1mr.sob.Renta 

SUM~S 

52,400. 

103,200. 

22,500. 

20,890. 

35. 480. 

25,008. 

-~-·~QQ. 

264. 378. 

61, 193. Sf 

91, 336. SI 

23,400. Sf 

16,600. llo 

40,345. No 

50,354. Si 

__ S~M6, No 

226. 283. 

Eh el auxi1 iar de clientes en mon~da extranjera para efoctos _con\~QJ~-~ 

tenemos: 

Oólari?s amer1Ci\nos 

Saldo fn1cial 

Saldo Final 

46,703. 

41. 334. 

T1po de Cñmb1o 

2,209.7 

2,220.7 
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Moneda Nacional 

103,200. 

91,790. 



Para los efectos ..E.:!.g_<U!L~. reflejamos lo que a continuación se presenta: 

Dólares americanos 

Saldo Inicial 

Saldo Ffnal 

46, 703. 

41,334. 

Tipo de cambio 

2,209.7 

2 ,209. 7 

Moneda nacional 

103,200. 

91,336. 

los deudores diversos empleados y accfonistas no se consideran activos 

monetarios por df spo~dción de la ley dC?l Impuesto sobre la Renta en su 

articulo 7-B fraccfón IV " Para efectos de la fracción III, se 

consfderar.1 créditos los siguientes ... 

b) las cuentas y documentos por cobrar, a excepción de los 

s1gufentes .. 

2. A cargo de socios o accionistas QUP. sean personas ffsfcas. 

3. A cargo de funcionarios y empleados, asf como de prestamos. 

4. Pagos provfsfonales de impuestos y saldos a favor por 

contrfbucfones, asf como estfmulos ffsca1es ... " 

Suma del saldo fnicfal de las demás cuentas que se consideran activos 

monetarios 264' 378. 

más suma del saldo final de Jas demás cuentas que 

se consideran activos monetarios i~_f2._._283 .. 

SUMA 490, 660. 

Saldo promedio mensual de los demás activos que se 

consfderan activos monetarios. 

- 33 -

entre 2 

245' 330. 50 



Interés devengado en el mes no percibido. 

Se calcula mu1tfp1 icando el interés devengado diario por el número de 

dfas del mes de calendario que posea el crédfto. 

Ejemplo practico: 

La Empresa S.A. 11 x11
, otorgó un préstamo a la Cfa. 11 Z11 S.A. por la 

cantidad de $25'345,800. en un plazo de 6 meses a partfr del 1º de enero 

de 1988 y con un 1 n terés anua 1 de 98%. 

Se cuentan los di.is del mes de calendario (6 meses=182 dfas). 

Para sacar el promedio mensual del mes que se va hacer el pago el 

número de dfas más uno 

(enero 31 + 1 32) entre dos 

Interés dfario Capital por interés anual % por No. de dfas que posea 

.<;@i!.'!.c 

devengado 366 dfas del año 

Int~rP<;~ r1iari1Js =- ~~__l_l!~Lf!:_Q_\)_~.8% x 182 días 

devengado 366 

Interés diario = _?~~_!4_i ___ X__lL8ill 

devengado 366 
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Interés diario deVengado 12,351.57 

interés número 

devengado x de dfas + 1 

Intereses devengados en ___ <!J-ª1:1~º--~ 

191,449.84 
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DETERMINACION DEL COMPONENTE INFLACIONARIO DE LOS CREDITOS 

Saldo promedio de crédf tos 

contratados con el Sistema Financiero 

Nacional y Extranjero 

más 

Saldo promedio de los demás 

créditos 

más 

intereses devengados en el mes no percibidos 

SUMA 

Mult1pl fcado por 

Crédttos Activos 

(Pérdidas Monetarias) 

160, 103.16 

245,330.50 

l '914 494.68 

2'319,928.34 

Factor de ajuste mensual dE!l mes de febrero 

igual a 

o .15462 

Componente 1nf1acfnnArio óe los créditos (C.I.C.) 358,707.32 

El componente inflacionario de los créditos sirve de elemento para 

determinar el interés real acumulable o la pérdida fnflacionarfa deducible. 

pérdida inflacionaria deducible. 
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COMPONENTE INrLAcIONARIO OE LAS OEUDf\S (PASIVOS MONETARIOS) 

Se oblii;nc multiplic;:i.ndo el factor de ajuste mensual, por el saldo 

promedio diario de las deudas contratadas con el Sistema Financiero 

nacional y Extranjero, adicionado con el saldo promedio de las demás deudas 

y de los intereses devengados del no pagados. 

En caso dP. que ex1 stan deudas en moneda extranjera se transforma al 

tipo de cambio de venla al inicio del mes (primer dfa hábil) en moneda 

nac ion a 1 que pub 11 que el Banco Uac i ona 1 de Méx i ca. 

Saldo promedio diArio 
dt11 lPs deudas con el 
Si~terim Finnnciero tln­
cionol y Extrnnjero, 

~ás 

Snldo promedio mensual 
con los dornAs pasivos 
que se consideran deudps 

mns 
intereses devengados 

el mes no pagados 

factor de Componente 

Ajusto Inflacionario 

Mensual do las doudas 

Ejemplo práctico de la determinación del saldo de las deudas con el Sistema 

Financiero Nacional y Extranjero: 

Auxi11ar de Acreedores Diversos donde tenemos al Banco Nacional y 

Banco Extranjero, para efectos ~t;>_n_t:.!lt?J_e?_1 el banco extranjero .. 

El banco nacional se toma para efectos contables y fiscales. 
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DIAS NATURA- MILES DE PESOS MI LES DE DDLL TI PO DE MI LES DE PESOS 

RALES DEL MES BANCO AMERICANOS CAMBIO MONE.üA NACIONAL 

NACIONAL BANCO EXTRAN. BANCO EXTRANJERO 

95. 550. 25,350. 2,209. 7 56,016. 

2 95, 550. 25,350. 2,209.7 56,016. 

3 95,550. 25. 350. 2. 209. 7 56,016. 

4 95. 550. 25,350. 2, 209. 7 56,016. 

s 9S, SSO. 25. 3SO. 2.210. 7 S6,041. 

95, SSO. 2S, 2SO. 2,210.7 56,041. 

95,SSO. 2S,3SO. 2. 210. 7 S6.041. 

a as. SSO. 2S,350. 2. 211, 7 S6,067. 

BS,SSO. 2S,350. 2,211.7 S6, 067. 

10 as. 550. 2S,3SO. 2,211. 7 S6,067. 

11 as,sso. 2S,3SO. 2,211.7 S6, 067. 

12 85, SSO. 25, 350. 2,211. 7 S6,067. 

13 a5,S50. 25,350. 2 ,212. S6. 092. 

14 as. 550. 25,3SO. 2. 212 56,092. 

lS 75,S50. 19,800. 2, 212. 7 43, a11. 

16 7S, sso. 19,800. 2 ,212. 7 43,811. 

17 75,550. 19,800. 2. 212. 7 43,811. 

18 75, 550. 19,qnn 2. 212. 7 43,811. 

19 75,550. 19,800. 2,213.7 43, 831. 

20 7S,S50. 19,800. 2.213.7 43 ,831. 

21 75,S50. 19,800. 2. 214. 7 43,851. 

22 65, SSO. 19,800. 2. 214. 7 43,8Sl. 

23 6S,SSO. 19,800. 2, 214. 7 43,8Sl. 

- 38 -



24 65,550. 19,800. 2,214. 7 43,851. 

25 65,550. 19,800. 2,216. 7 43,891. 

26 65,550. 19,800. 2. 216. 7 43,891. 

27 65 ,550 - 19,800. 2,216. 7 43,891. 

28 65,550. 19,800. 2,218. 7 43, 930. 

29 55,550. 21, 727 - 2,220.7 43,930. 

JO 55,550. 21, 727 - 2,220.7 43,930. 

31 __ 5_5~5~9.,_ ______ 2LJ.27 --- 2_, 2 2o_~L _____ 1.J_,_g~_Ch 

SUMAS 2'422,050. 697,281. l '543,329. 

Para efectos _f.iss~clJ_e_~_e_l_Jgn~~_tranJ.~.!:P !.. 

SUMA SAi DO BANCO EXTRANJERO 

POR Tipo de cambio del ler df a hábil 

SUMA SALDO MONEDA NAClDNAL 

MAS 

Saldo Banco Nacional 

Saldo Banco Extranjero 

SALDO DE LAS DEUDAS CONTRATADAS 

CON El. SISTEMA NACJONAL EXTRANJERO. 
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697. 281. 

2 209. 7 

l' 540, 782. 

2'422,050. 

_--1.:.?JQ..lª-~ 

3'962.832. 



Saldo de las deudas contrútadas Saldo promedfo de las deudas 

con el sistema nacional y extranjero contratadas el sistema financ1e1•0 

------------------------------------ = nac 1ona 1 y extranjero. 

31 

~§Z •. ª~0 

31 

EJF.!'mplo práctico para obtener el saldo promedio ·mensual con los demAs 

pasivos que s~ consideran deudas. 

Los proveedore$ extranjeros ti~ncn un saldo para efectos contables 

Saldo Inicial 

Saldo Final 

Para efectos __ (!.S~ª-Le_~_,_ 

Saldo Inicial 

Saldo Final 

Dólares 

Americanos 

20, 513. 

18,428. 

061 ares 

Americanos 

20, 513. 

18, 428. 
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t1po de Moneda 

Cambio Nacional 

2. 209. 7 45,328. 

2,220.7 40, 922. 

T 1 po de Moneda 

Camhio ler Nacional 

dia hábil 

del me<> 

2, 209. 7 45,328. 

2,209. 7 40, 720. 



Nombre de 1 a Cuenta 

Proveedores Moneda Nacional 

proveedores Moneda Extranjera 

Anticipos de clientes 

Aportac 1 oncs al Cap1 lal 

LV.A. por pagar 

Impuestos por pagar 

Utilidad de ejercicios anteriores 

Reserva legal 

Ut i 1 id ad de periodo 

SUMAS TOTALES 

Suma de las cuentas que si se 

consideran para el componente 

lnflacionñrio de las deudas. 

Saldo Inicial de las deudas que + 

sf se consideran pasivo moneta­

r1os. 

Saldo Inicial Saldo Final Se Considera 

128,900. 122. 400 

45, 328. 40,720. 

145,845. 130,825. 

450,000. 450,000. 

3, 428. 5, 425. 

24,320. 33, 220. 

315,881. 315, 881. 

19,855. 19, 855. 

----º~ -1..JJJJh 
1'133,557. l' 120, 626. 

789. 928. 763. 800. 

Saldo final de las deudas 

que se consideran pasivos 

monetarios. 

SI 

Sf 

Sf 

SI 

No 

No 

No 

Sf 

No 

789,928. + 763,800. 776,864. Saldo promedio mensual con los 

demás pasivos que se s1 consideran 

deudas. 

Como podemos observar no todas las cuentas se consideran para ser el 

cálculo del componente tnf1ac1onarío de las deudas. 
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El Impuesto al Valor Agregado por pagar no lo consideramos por lo 

dispuesto en la Ley del Impuesto sobre la Renta en su Articulo 7-B fracción 

V Segundo Párrafo" ... En ningún caso se consideran deudas 1 as originadas 

por partidas no dPducfhles, en los térmfnos de las fracciones I, III, IX, 

X, del artfculo 25 de ésta Ley, asf como los adeudos f1scales ... 11
• Los 

pagos por Impuesto sobre la Renta a cargo del propio contribuyente o de 

terceros ... 11 

En su fracción 111 del cf tado Artfculo nos dice" ... las cantidades que 

tengan el carácter de participación de utflfdades del contribuyente o estén 

condicionadas a ésta ya sea que correspondan a trabajadores, a miembros del 

consejo de admfnfstracfón, a obligacionistas, o a otros ... " 

Fracción IX 11 
••• Las providones para creación o incremento de reservas 

complementarias de activos o pasivos que se constituyan con cargo a los 

costO'S o gastos del ejercicio. con excepción dP- las relacionadas con las 

inversiones dr-dur:fbles en los términos de ésta Ley ... 11 • 

Ejemplo práctico para obtener los Intereses devengados en el mes no 

pagados: 

Se ohtfene un préstamo de la Banca Nac1onal por la cantidad de 

$95 1 550,000. con un interés anual del 93.5% por un periodo comprendfdo del 

1º de enero de 1988 al 30 de junio de 1989. 

Préstamo 95' 550. 000. 

93.5% anual Interés 

dfas 547 que comprende el préstamo. 
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-9.~')i5!L~ ... -~~-- .. L~.17 .9 t• ~ = ~_!l_'j;QI,_2 4_Q,_:;_}.n_,_~9.?. 

366 366 

Interés diario 132,807 x 31 d1as de enero 4'117,017. 

COMPONENTE INFLAC!ON/\RIO OE LAS DEUDAS 

(pasivos monetarios) 

Saldo promedio de la deuda con el Sistema 

Financiero tlac'lonal y Extranjero 

más 

Saldo promedio de los demás pasivos 

que se consideran deudas 

más 

Intereses devengados no pagadcs 

SUMA 

POR Factor de ajuste mensual de febrero de 19B8 

Componente Inflacionario de las Deducidas (C.I.D.) 

127. 833. 29 

776, 864. 00 

4'117 017.00 

5'021, 714. 29 

0.15462 

776,457.46 

El componen'Le inflacion.'\rio de las deudas slrve para determinar el 

interés real deducible o ganancia lnf\acionarla acumulable. 

e) OH!NICION DE INTERESES 

Según el Articulo 7-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta "Para 

efectos ést,1 Ley, se consideran intereses cualquiera que sea el nombre que. 

se les asigne, a los rendimientos de créditos de cualquier clase 11 
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f) CLASIFICACIOH DE INTERESES 

-En donde comúnmente se ut 11 iza el término "Intereses" es en 1 os 

créditos y en las deudas, a los que se le denominará: 

A favor 

Intereses 

A cargo 

Cuando provengan de créditos 

(Activos) 

Cuando provengan de deudao:. 

(Pasivos) 

Adicionalmente se consideran intereses a: 

- Rendimiento de bonos 

- Prem 1 os de reparto 

- A la diferencia entre el tot.::i.l de pagos y el monto original de la 

1n\'erslón en los contratos de arrendamiento financiero. 

-También Si::? le da el trat;i.miento de intere'>es a las ganancias 

c;\mb1arfas devengad;is por la fluctuación de ln moneda, tanto del pri­

clpal como del interés mismo. 

g) OCTERMHIAClOH MENSUAL OE LOS INlEHES[S (Gananciaa o perdida 

inflacionaria). 

A los intereses favor se les considerarán los devengados 

mensualmente~ en la 8,1se tlueva se les restará el componente inflacionario 

de la totalidad de los créditos, \ne.luso <iqU<?1'oc:; que no causan intereses. 
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tl resultado de éste procedimiento será _!!j_J1t!&.rés acl!_mula~ttdidi! 

Jr:iJ1"ª~J_q_na.r..~J}_~.Q.~c.ib.1~ 1. depend1endo de que el interés sea mayor o menor 

que el componente 1nf1ac1onario. 

Componente 

inflacionarfo menos 

de los 

créditos 

BASE NUEVA 

Intereses 

rea 1 es 

cobrados 

en el mes 

Si es positfvo es 

INTERESES ACUMULABLES 

S1 es negati\lo es 

PERO! DAS JNFLAC IONA­

Rl A. 

Los lnterés acumulables se toman en cuenta para los pagos 

provisionales, asf como para el primer y segundo pago de ajuste del Impuesto 

sobr~ la Renta de las Sociedades Mercantiles y Personas Ffsicas con 

act\v1dad empresarial. 

La pérdida Inflacionaria se toma en cuenta únicamente para e1 primer y 

segundo pago de ajuste y declaración anual del Impuesto sobre la Renta de 

las Soctedades Mercantiles y Personas Flsicao;. con actfv1dad empresarial. 
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Ejemplo prActico: 

INTERESES A FAVOR 

Componente Inflacionario de los Créditos 

POR Intereses reales del mes cobrados 

IGUAL A Perdida Inflacionaria 

Ejemplo 

358, 707. 32 

~filj!,_?Q 

(62, 122.88) 

Componente Inflacionario de los Créditos 358 ,707. 32 

'2_2J~~CU1 

126,287.20 

POR Intereses re;iles dül mes cobrados 

IGUAL A Intereses Acumulables. 

En los intereses a cargo se considerarán los devengados en cada uno de 

los meses del ejercicio; en Base Nueva se les restará el componente 

1nflacfonar1o de la totalidad de las deud.1s, incluso los que no generan 

intereses. El resultado será el interés deduclhle o ganancia 1nflacionar1a 

acumulable (aplicable en pagos provisionales), dependiendo de que el 

interés a cargo sea mayor o menor que el componente 1nflaclonario, 

BASE NUEVA 

Componente Interese 

Inflacionario - reales pagadas 

de las deudas en el mes 

- 46 -

Si es positivo es 

GANANCIA INFLACIONARIA 

S1 es negativo es 

!NlERESES DEDUCIBLES 



La ganancia inflacionaria se toma en cuenta para los pagos 

provfsfonalP.s, rrfmer y segundo ajuste del Impuesto Sobre la Renta de las 

sociedades mercantiles y personas ffsfcas con aclfvfdad empresarial. 

Los interés deduciblfl<., s~ toman en c:uenta Unfcamente par~ el prfmer y 

segundo pago de ajuste y declaración anual del fmpuesto Sobre la Renta de 

las sociedades mercantilP.s y rersonas ffsicas con actfvfdad empresarfal. 

Ejemplo práctico: 

INTERESES A CARGO. 

Componente Inflacfonarfo de las deudas 

-Intereses reales pagados del mes 

=Intereses deducibles 

Ejemplo: 

ComponentP lnfl;ir:ionarfo de las deudas 

-Intereses rea les pagados 

=Ganancia Inflacfonarfa 

el mes 

776,457.46 

835,420.00 

( 58,962.64) 

776,457.46 

lli_.344. 23 

252,123.23 

.kª~~Q!1-ri.a_nc.i_~ __ if!f_l<!_c_f_o_n_2!l_<! es el fngreso que obtiene el contribuyente 

por la deducción de sus deudas reales. 

_L_a _p~r.cJ!.Qi-1 __ .ii:.-i_fJ~_i;:j91]_q.tJ.a es la deducción que obtiene el contribuyente 

por Ja dfsmfnucfón del poder adqUf" 4 tivo de sus créditos (activos). 
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En base tradicional se acumulan mensu,1lmi:rnte el 100% de intereses 

devengados a favor, en el mes que se trate. 

Intereses a Favor 

Ejemplo: 

420,830. 20 

232, 420.12 

100% Intereses Acumulables. 

Intereses Acumulables. 

Intereses Acumulables. 

Asi mfsmo en base tradfcfonal como se acaba de explicar también se 

deducen el 100% de Intereses a cargo en el mes 

InteresP.s del mes a cargo. 100% Interés Deducible. 

Ejemplo: 

835,420.00 

524,344.23 
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h) COHPAR/ICION DE ACUMULACION DE INTERESES BASE NUEVA Y TR/IDICIONAL 

BASE NUEVA. 

COMPONENTE 1 NTERESES 

INFLACIONARIO REALES COBRADOS 

DE LOS CREDITOS EN EL MES 

358,707. 32 

358, 707. 32 

COMPONENTE 

1 N FLAC IONAR 10 

DE LAS DEUDAS 

776,454.46 

776,454.46 

420, 830. 20 

232, 420.12 

INTERESES 

REALES PAGADOS 

EN EL MES 

835.420. 

524,344. 23 

POSITIVO NEGATIVO 

62, 122.88 

pérdida 1nflactonar1a 

126' 287. 20 

Intereses A.cumul ables 

POSITIVOS NEGATIVO 

58. 962. 64 

Interés deducible 

252, 123. 23 

Ganancia 

Inflacionaria. 
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BASE TRADICIONAL 

Intereses a favor 

Intereses a cargo 

420,830.20 

232,420.12 

835,420 

524, 344. 23 

- so -

Intereses Acum•Jlables 

Intereses Acumulables 

lnterós Deducible 

Interés Deducible 



CAPITULO V 

RESULTADOS FISCALES 

a) CONCEPTO DE RESULTADO FISCAL.-

RP.sul tado fiscal es la cantidad que señala la ley derivada de las 

operaciones que llC'van a la determfnacfón en las Bases Nueva y Tradicional 

del Contribuyente, la cual se considera base para el Impuesto sobre la 

Renta de las Sociedarles Mcrcantfle~. 

b) RESULTADO FISCAL BASE NUEVA. -

El artfculo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta establece . 

.. las sociedades Mercantiles deberán calcular el impuesto sobre la renta, 

aplicando al resultado fiscal obtenido en el ejerclcfo la tasa del 35%. 

El resultado fiscal del ejercicio se determinará como sfgue: 

l. Se obtendrá la utflfdad fiscal disminuyendo de la totalidad de los 

ingresos acumulables obtenidos en el ejercicio, las deducciones autorizadas 

por este Título. 

II. A la ut1lfdad f1scal del ejercfcfo se le disminuir.in en su caso, 

1~., r~rd~d.:i:. fi ::,cale:. pcfldf~r1tes de apl 1car de otros ejercicios. 

El fmpUPsto di:?l (>jercfcfo se pagará mediante declaración que 

presentarán ante las oficinas autorizadas, dentro de los 3 meses siguientes 

a la fecha Qn que terrnfne el ejercicio ffscal ... 11 

Por lo que se refiere el articulo anterior veremos: 
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Ingresos Acumul.1bles.- Son la tott1.l fdad de los ingresos en 

efectivo, bienes, serv1cfos, créditos o de cualquier otro tipo que obtengan 

las socfedades merc<rntfles en el ejercicio fiscal, se incluyen también los 

provenientes por mejoras en inmuebles, créditos, incobrables recuperados, 

seguros y fianzas etc. según articulo 15 Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Deducciones autorilildas.-Son todos aquel los descuentos que por 

diversos conceptos autoriza la Ley para efectos de determinar la base y 

pago del Impuesto sobre la Renta. El artfculo 22 d-e la Ley del Impuesto 

sobre la Renta nos menciona cuales son tales deduccfon~s autorizadas. 

11 Los contribuyentes podr/in efectuar las deducciones siguientes: 

Las di:>vo l uc l one s q•.;f! ::.e rec i tJan o los docurnen tos o bon i f f cacf enes 

que se hagan, aun cuandn se efectUen en ejercfc1os posteriores". 

Esto es devoluciones de mercancías, son las mercancfas regresadas al 

vendedor, los descuentos es la diferencia entre el valor o precio fijado a 

un bien por enajenación de un bien o su valor presente, bonificación es la 

cantldild que se deduce del precio pagado al precio pactado. 

II 11 las ndquislciones de mercancfas asf como las materias primas 

productos se-:ii termf nados terminados que utilicen para presentar 

servl~fos, para fabricar bfenes o para enajenarlos. disminuido con las 

devoluciones, descuentos y bonlficacfones sobres las mismas, aun cuando se 

efectúen en ejercicios posterfores. 

No 5erár. deducfb'les coofurme a i;~ta fraccion los activos ffjos, terrenos, 

las accionec;, parti?s socfalr."C., obligaciones y otros valores mobfllarlos, 

asf como los titulas valor que representan la propiedad de bienes, excepto 

certificados de deposito de bienes de mercancfas; la moneda extranjera, asf 

como las pfezas de oro o de plata que hubieran trrnfdo el carácter de moneda 

nacional o extranjera y las piezas denominas onzas troy 
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Los gastos que son estrictamente indispensables para los fines de la 

actividad, esto puede ser la mano de obra directa, la mano de obra 

indfrecta, los gastos de previsión social cnmo son, servicios médicos, 

hospitalarios, subsidios por incapacidad, jubilaciones, fallecimientos, 

fondo de ahorro, becas para los trabajadores o sus hijos, premios por 

seguros fianzas que est.1s hagan instituciones mexicanas y 

corresponden a los conceptos que haga la Le):, el uso o goce temporal de 

inmuebles, los honorarios a miembros del consP.jo y otras, l.i fracción III, 

de 1 a Ley de 1 Imrul'? sto sobre 1 a Rnnta nos mene lona. 

III los g;islQs. 

IV Las invrrsfones, Respecto de las inversiones únicamente se podrán 

deducir mediante la apl icaclón de cada ejercicio, de los porcfentos máximos 

autorizados por la Ley del Impuesto sobre la Renta al monto original de la 

inversión, esto es, se tien!"! que ir depreciando mensualmente. 

Existe una forma para deducir en una sola vez la inver~iñn esto nos lo 

menciona el arlfculo 51 de la Ley del Impues.lo sobre la Renta, que nos 

dice, "Los contribuyentes de este titulo, podrán optar por efectuar la 

deducción inmediata de la inversión de bienes nuevos de ;:ctivo fijo en 

lugar de las previstas en los articulas, 41 y 47. 

V La dfferencia entr·e los inventarios final e 1n1cial de un ejercicio, 

cuando el ir.·;cn!..¿¡r-\o ir,ic'!<i1 fuera mayor, tr.::i.lándüse de coritrlbuyenles 

dedicados a la gan<ir!Prfa. 

VI Los créditos incobrables y las pérdidas por caso fortuito, fuerza 

mayor o por crnajenac16n de bienes dfstfntts a las que se refiere la 

fracción II de t?ste articulo. 

Trat:indose de pérdidas por créditos incobrables, se consideran 

real izados cuando se consumn el plazo de prescripción que corresponde, o 
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antes, si fuera notoria 1a imposibilidad practica de cobro. 

VII Las aportacfones para fondos destin<utos investigación y 

desarrollo de tecnologfa en los términos del artfculos 27 de esta Ley. 

VIII La creación o incremento de reservas para fondos de pensiones o 

jubilaciones del personal complementarios a las que establece la Ley del 

Seguro Social y de prima de antigüedad constfluld;is en los términos de esta 

Ley. 

IX Los dfvfctendos o utilidades distribuidos en efectivo a-en bienes en 

el ejercicio por el contribuyente, fncluyf:'nrlo los demás conceptos que de 

conformidad con esta lr>y <;e consideran divididos, correspondientes a 

ejercfclos anteriores, sin que estos últimos sean aplicables los requisitos 

que para la deducibi11dad de los primeros establece esta Ley, los 

dividendos a que se refiere la fracción 11 del articulo 152, de esta Ley, 

deducirán fin el ejerclcfo en que se generan por revolución de activos y 

de su capital o de otros conceptos que el efecto de la inflación en los 

estados financieros de la sociedad. 

En casos en que la ganancia se distribuya mediante aumento de partes 

soc1a1 es a entrega dr:! acc 1 ones, por concepto dP. c<lp 1ta1 i zaci ón de reservas 

o pagos de utilidades, o bien cuando dentro de los 30 dfas sigufenti?s a su 

distribución se reinvierta en la suscrfpcfón o pago de aumento de caplti11 

en la m1:.ma :;oci~di!.d, l~ rir>rl1J('."."lón o:;p r>fPrt11'1rá ~n el ejercicio en que 

pague el r1?embnlso, por rP.ducción de capital o por 11qu1dac16n de la 

sociedad. 

X Los fnteresí's y la pérdld;:i inflacfonarfa determina a los dispuesto 

en el articulo 7° - B de esta l!?y. 
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Or.ducción de compras. Dentro de los cambios que ha sufr,do la 

Ley del Impuesto sobre la Renta es de suma 1mportanc1a el de compras de 

mercancfo.s de las empresas, admlt1en<1o la deducción total de las compras en 

el ejercicio, ya sea que, la mercancla comprada se venda o no en el mismo 

ejerc1c1o, eslo se traduce a lo siguientes: 

CorJ1pras Totales 

~_a_s_~Q_s .. ~Q.b.I.~_ .. c;_9~p_r_a_s_ 

Compras Brutas 

B._eQa_jas, _9e_scuen~.c;>~·-.Y. b_9n.llic;!'l_Qq,_~~Q..Q_~.Q!N~.L~ 

Compras N~tas a valor de adqu1s1clón 

Oeducc1ones sobre Inversiones. Dentro de las inversiones se 

encuentran aquellos bienes que por su naturalez.a son de permanencia en la 

empresa, tales como la maquinaria, terrenos etc. contahle y fiscalmente se 

clasifican dentro activo fijo. Se consideran también como 1nvers16n los 

gastos y los cargos difrrtdos, asi como aquellos que se realicen en 

perio<los preoperativos. Las inversiones sólo se podrán deducir mediante la 

aplicación en cada ejercicio de los porcentajes máximos autorizados por la 

Ley del Impuesto Sobre la Renta siendo estos los elementos que condictonan 

a su aplicación. 

E1 monto origini!l <1~ 1" inversión art1culo 42 ler párrafo de la Ley se 

consideran lnv~rsiones 1.Js activo~ fijos, los gas.tos y cargos diferidos y 

las erogaciones rea11z.adas en periodos preoperat1vos ... 1' 

Las inversiones se caracterizan porque se van amortizando los bienes 

intangibles y depreciando 1os bienes tangibles, conforme pasa el tiempo. 

Realmente la deducción r¡ue tienen las inversiones, ec; su d~preciación o su 

amort 1 zac i ón. 
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La deprecfacfón es el desmér1to que tiene un activo fijo tangible, 

ocasionado, por el uso normal del mismo o por el s1mpln transcurso del 

tiempo. 

La amortización es la aplicación periódica del activo fijo intangible 

hasta llegar a extinguirse. Por los porc1entos máximos que dicta la Ley. 

Fiscalmente tenemos que llevar a cabo la depreciación en linea recta, 

en los años que marca la Ley y sus porcentajes para la depreciación, esto 

se encuentra reglamentado por la Ley del Impuesto Sobre la Renta en sus 

artículos 43, 44 y 45. 

Ejemplo práctico sobre deprec1ac16n actual izado: 

Del equipo de reriarto que tenemos en exfstenc1a se desea saber la 

depreciación actualizada al mes de junio de 1988 para asf poder hacer el 

calculo del primer pago de ajuste, el costo original de la inversión fue de 

$ 15 1 200,000. su compra se realizó en marzo de 1987 índfce nacional de 

precios al consumidor fecha de adqufsfcfón 5,076.0 indice nacional de 

precios al consumidor de jun1o de 1988 15,011.2 

Valor del equipo de transporte 

Fecha de adqufsfcfón 

Depreciación normal 

15, 200. 000. 

marzo 1987 

10 % 

fndice nacional de precios al consumidor de junio 1988 15,011.2 

fndice nacional de precios al consumidor de marz.o 1987 5,076.0 

15,011.2 

---------= 2. 9572 

5,íl76.0 
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15,200,000. X 10% = 1'520,000. 

1 ' 520, 000. X 2. 95 72 4,494,944 

4'494,944. = 374,578. 

12 

374,578. x 6 meses 2'247,468. 

Oeprecfacfón de la inversión 

original. 

Oeprec1ac16n actualizada anual 

Deprecfactón por mes 

Deprecfacfón a junio. 

Se considera para el primer y segundo pago de ajuste y declaracfón 

anual del Impuesto sobre la Renta. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su articulo 41 7º párrafo 

dice 11 Los contribuyentes ajustarán la deducción determinada en los 

párrafos primero y sexto de este artículo, multfpllcándola por el factor de 

actualización correspondiente al perfodo comprendido desde el mes que se 

adqufr16 el bien y hasta el último mes del perfodo en el que el bien haya 

sido utilizado durante el ejerc1cfo por el que se efectúe la deducción. 

Cuando sea impar el número de meses comprendidos en el período en el 

que el bien haya sido utilizado en el ejercicio, se considerará como, 

último mes de la primera mitad de dicho perfodo el mes inmediato anterior 

al que corresponda la mitad del periodo ... 11 

Calculo del costo a deducir en la enajenación de la inversión. 
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Ejemplo prActfco sobre utflfdad en venta de activo fijo: 

Se compra una mAqufna de escrfbfr con un costo de $150,000. en enero 

de 1987, se vende en marzo de 1988 en $500, 000. t f ene una deprecf ación 

normal del 10% fndfce nacional de precios al consumidor de fecha de 

adqufsfc16n 4,440.9, fndfce nacional de precios al consumidor del mes de 

marzo de 1988 14,000.9 

14,000.9 Factor de A.ctualfzacfón 

----------= 3. 15271 

4,440.9 

lS0,000. - 18,750. =131,265. 

131,265 X 3.15271 =413,840. 

500,000. - 413,840. 86, 160. 

Determinación pendiente de deducf r 

( 10% del987 y tres meses 1988.) 

Costo a deducir de la venta. 

Utilidad de la venta de la 

máquina. 

El ar-tfculo 20 de la Ley del impuesto sobre la Renta nos menciona 

11 
••• Para determinar la ganancia por la enajena.e Ión de bienes cuyo inversión 

especfalm,,ntP. deducible en los términos de la fracción II del artfculo 46, 

se considerará la diferencia entre e1 ml)nLo orlyina1 de la inver·sión 

deducible dfsminufdo por las deduccfoncs efectu.1das sobre dicha monto y el 

precio en que se enajenaron los bienes. 

Ejemplo practico sobre deducción inmediata: 

Se compra un automóv 11 en mayo de 1988 ten 1 ende un costo de 

$29'523,000. se quiere llevar a cabo la deducción inmediata. 
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$8,000. Salarfo mfnimo General del Distrito Federal 

mes de adquf s fcfón. 

$8,000.x365 dfas=$2'920,000. Salarfo mfnfmo general di?l Oistrfto Federal 

por 365 veces el salario d1arfo. 

$2'920,000. 10veces=$29' 200,000.0educción máxima en caso de compra de un 

automóvi 1. 

Ley del Impuesto sobre la Renta artfculo 46 fraccfón II 11 ••• La 

inversión de automóviles sólo serán deducibles ... 11 En caso de automóviles 

la deducción se calculará consfderando como monto orfgfnal máximo de la 

fnversfón, una cantidad equivalente a dfez veces el salario mfnfmo general 

correspondiente al Distrito Federal, a la fecha de adqufsfcfón multfplicado 

por 365 dfas. 

$29'200,000. 

$29' 523. ººº 
$29' 523. 000. -$29 ,000. =323. 000. 

81% 

Oeduccf ón máx f ma autoriza da. 

Costo original de la fnversfón. 

no deducible por se excedente. 

del art fculo 46 fracción TI 

Por cfento máxfmo autorizado para la 

deduccfón inmediata, articulo 51 fracción 

F) Ley del Impuesto sobre la Renta. 

$29 1 200,000. x 81%-=$23'652,000."" d~ducción inmediata una sola vez 

Esta deduccfón fnmedfata se considera en los pagos provisionales en el 

ler y 2° de ajuste y declaracfón anual del Impuesto sobre la Renta. 
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La deducción inmediata de la inversión artfculo Sl de la Ley del 

Jmpi.Jesto sob1"e la Renta 11 
••• Los cont1"ibuyentes de este titulo podrán optar 

por la deducctón inmediata de la inversión de bienes nuevos de activo 

fijo ... 11 

Se aplican porcentajes que van del 36% al 93%, el saldo no serA 

deducible en caso alguno. Puede considerarse también como bienes nuevos. 

aquel los que el contribuyente importe aunque se trate de bienes usados. 

El contribuyente podrA elegir por cada bien que adquirió durante el 

ejercicio. si aplica el procedimiento normal de depreciación que permite 

revaluar anualmente, deducir anticipadamente la inversión. 

Resullado del Ejerctcio. El resultado fiscal se obtiene disminuyendo 

de la totalidad de los ingresos acumulables las deducciones autorizadas. 

Ingresos acumulables 

- Deducciones autorizadas 

Resultado Fiscal que puede ser utiHdad o pérdida 

Perdida fiscal '!5 1;\ cHferencla entre los ingresos acumulables del 

ejercicio y las deducciones autorizad.1s por la Ley, cuando el monto de la 

deducción autorizada es mayor a los 1ngresos acumulables. 

Utí11dad f1sca1 es 1a diferencia de los ingresos acumulables menos 

deducciones autorizadas, cuando sea mayor los ingresos acumulables que las 

deducciones autor1zadas. 
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Ejempla práctico sobre pérdida fiscal actualizada: 

La empresa 11 Z11
, S.A., en el ejercfcfo de 1987 generó una pérdida 

fiscal por $5 1 000.000. 

Se desea actualizar la pérdida para presentar declaración anual de 

1989, se necesita el indice nacional de precios al consumidor de diciembre 

de 1988 que estimado de 16, 248.4 y el citado fndfce del mes de d1clembre 

de 1987 real de 10,647.2 

16,248. 4 

1. 5260 Factor de Actualfzac16n 

10,647.2 

5'000,000.x 1,5260 = 7'630,000. Perdida fiscal actualizada. 

El articulo 55 de la Ley del Impuesto sobre la Renta nos fndfca 11 ••• La 

pérdida fiscal ocurrida en un ejercfcla podrá disminuirse de la utilidad 

fiscal de los cinco ejercicios siguientes. Cuando el contribuyente no 

disminuya en un ejercicio la pérdida fiscal de otros ejercicios pudiéndolo 

haber hecho conforme a ~ste articulo, perderá el derecho de hacerlo en 

ejercicios posl<::riores ha;;La r,or lJ. C.:J.nttd<td en r¡u" purln hñherln efPctu;uto. 

Par.:i efectos d~l párrafo anterior, el monto de la pérdida fiscal 

ocurrida en el ejercicio, se actualizará multlpl icándolo por el factor de 

actualización correspondiente a1 periodo comprendido desde e1 primer mP.s de 

la segunda mitad del ejercicio en que ocurrió, hasta e1 último mes del 

mismo ejercicio ... 11 
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Una vez obtenida la utilidad fiscal. a ésta se le deberá. disminuir el 

monto de las pérdidas fiscales actualizadas pendientes de amortizar de 

ejercicios anteriores. 

menos 

igual 

Utilidad fiscal 

pérdida fiscal actualizada 

pendiente de amortizar de 

~~rcicios anteriores:_ 

ut11 idad ftscal 

20'345,BOO. 

~13.000. 

14'532,300. 

Oetenninaci6n del Impuesto sobre la Renta anual. 

por 

por 

\gua l 

menos 

menos 

igual 

Uti Hdad Fiscal 

35% 

40% 

J!N!.1,J__g_st9~ª'.DJ.J.é!.l_P.~~eva 

pagos provisionales efectuados 

ler y 2º pago de ajuste del impuesto 

cantidad a pagar en declaración anual 

Lil Ley del impw~sto sobre la renta en su articulo 10 nos dice 11 
••• las 

sociedades mercantiles deberán calcular el Impuesto sobre la RPnta al 

resultado fiscal la tasa del 35% .... 11 

El artfculo 801 11 
••• la parte del imruesto determinado en el Ululo 11 

relativo a dicho año, para los años de 1988, 1989 y 1990 será el 40% 60% y 

80% respectivamente .. 

/\rticuh1 12 nos menciona 11 
••• Los contribuyentes efectuaron pagos 

provisionales mensuales a cuenta del impuesto del ejercicio ... pudiéndose 
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acreditarse contra el impuesto a pagar los pagos provisionales del mismo 

ejercicio efectuados con anterioridad ... 11 

Artículo 12-A IIJ fncfso b) ultimo párrafo "Cuando el monto del primer 

ajuste en el impur?sto sea menor que el monto de los pagos provisionales 

restados de dfcho ajuste, la dfferencfa que resulte favor del 

contribuyente podrA compensarse contra los pagos provfs1onales del mfsmo 

ejercfc1o que se efectú1:m posteriormente y, en su caso, contra el monto del 

ajuste en el impuesto que se efectúe en el último mes del mismo ejercicio, 

siempre que se cumplan los requisitos que señale el reglamento contra el 

impuesto determinado conforme al artfculo 10 de ésta Ley sólo serán 

acredítales los pagos provisionales efectivamente enterados ... " 

e) RESULTAIJO FISCAL BASE TMDICIONAL 

Es la cantidad que señala la ley resultante de las operaciones que 

lleva a la determfnacfón de la base tradicional del contribuyente, lo cual 

se considera base para el pago del impuesto sobre la renta. 

Ingresos acumulables.- Son la totalidad de los ingresos en 

efectivo, bienes s~rvlcios, créditos 6 de cualquier otro tipo que obtengan 

las sociedades mercantiles en el ejercicio fiscal, artículo 15 Bis de la 

Ley de 1 Impuesto Sobre 1 a Renta. 

Deducciones /\utor¡zadas.- Se consideran deducciones autorizadas 

devoluciones, descuentos y bonif1cacfones que se hagan, aun cuando se 

efectúen en ejerc le 1 os, po ster1 ores costo de ventas, gas tos 1nvers1 ones en 

bienes p6rdida:. de bienes. poi· caso for·tui to ó fuerza mayor, aportaciones 

por fondas de investigación, devoluciones, descuentos y bonff1cac1ones 

sobre ventas. 
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Costo de venta~- Es la deducción más fmportante en el sfstema 

tradfc1onal. 

Costo de ventas en el costo total de los art1culos 6 mercancfas 

vend1das durante un ejercicio contable, determinado mediante la fijacfón 

para cada partida vendida, el costo de facturación y otros costos 

1nherentes. 

Compras totales 

+ §_a~~.Q!.g_SQ.t!!P:ras 

Compras brutas 

- Oevolucfone~ 1_b9_nJJfcac!.Q_n~y: rebaJ-ª.s sobre compras. 

Compras netas. 

!J:rLentario i_n_i_fj__aJ_:... 

Inventarlo teórico 

ill~~tlo~tl 

Costo de lo vend1do. 

Deducción de inversiones.- Concepto de inversiones son aquellos 

bienes que por su naturaleza son de permanencia en la empresa. tales como, 

maqu1naria terrenos aulornóviles et.e. ccmt.ablement.c :;.e cla~lffcan dentrl) rl~l 

rubro de acUvo fijo. Se consideran también como inversión los gastos y 

cargos diferidos, asf como aquellos que se realicen en periodos 

preoperativos, lo que es deducción en inversloncs es la depreciación y la 

amorl f zaci ón. 

Las inversiones únicamente se podrán deducir mediante la aplicación en 

cada ejercicio de los porcentajes máximos autorizados por la ley del 
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Impuesto Sobre la Renta, al valor or1g1na1 de la fnvers16n artfculo 41 de 

la ley del Impuesto sobre la renta. 

Las inversfones se caracterizan porque se van amortizando los bienes 

intangibles y depreciando los bienes tangibles conforme pasan los 

ejercicios. 

Resultado del ejercfcfo. El resultado fiscal se obtiene 

di smfnuyendo de la total fdad de los Ingresos acumulables las deducciones 

autorf zadas. 

Ingresos acumulables 

menos D .. ~.~t~gi.Q.'!..e2._~!.2tlzadi!._~ 

igual Resultado fiscal que pude ser utilidad o pérdida fiscal. 

Pérdida fiscal es la diferencia entre los Ingresos acumulables del 

ejercicio y las deducciones autorizadas por la ley, cuando el monto de las 

deducciones autorizadas son mayores a los ingresos acumulables. 

Utilidad fiscal es la diferencia de los ingresos acumulables menos 

dP-ducciones autorizadas, cuando sea mayor los Ingresos acumulables que las 

deducciones autorizadas. 

OEDUCCION AílTCJON'Al.- La Ley del Impuesto sobre la Renta en su 

articulo 51 Bis vigente a partfr dAl 1º de enero de 1987 establece la 

opción a 1os contribuyentes Sociedades Mercantlles,y Personas Fisicas con 

actividades empresariales, para aplfcar en sus estados financieros la 

deduce 16n adicional a que se re f1 ere d1 cho precepto, 1 o cual en términos 

financieros es entre otros el reconocimiento de la ley por la pérdida del 

poder adqufsitfvo de la moneda nacional ante situaciones inflacfonar1as, 

también es una reserva adicional para la recuperación 
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gradual del valor de la fnversfón cuando éste se enajene, se deprecie 

totalmente 6 pierda su vida ütfl. Dicho reconocfmfento se concede a 

contribuyentes que tengan no una sana situación ffnancfera, es decfr, sf 

para una sociedad mercantil la suma de sus pasivos financieros en mayor que 

la de sus activos financieros, la diferencia que exceda disminuye la 

deducción adicional llegando Inclusive a convertirla a cero, en caso de que 

ta empresa se encuentre con exceso de pasivos, para el ejercicio fiscal de 

1988 1 a Ley es tab 1 ece ob 1 f ga torf a la deduce f ón adf c1ona1 . 

El Articulo 51 Bis de la Ley de Impuesto sobre la Renta no dice 

" ... Los contribuyentes podrán deducir de la utflfdad fiscal, ó en su caso 

incrementar la pérdida fiscal correspondiente a ejercfcfos fiscales, la 

cantidad que resulte conforme al Articulo antes mencionado. 

A continuación ejemplifico un Balance General para de este tomar los 

ejemplos de la deduce f ón ad f c f ona 1. 

- 66 -



E•p:reaa ")(" S.A. de e.V. 

S.'"\lanco Gof1c:ral •l 31 do Dicle'°'brei de 1968. 

~.....LYQ 
Circulnnta 

Caj~ 

AlaaeAn 

Cli..,,ntes 

Oet1doro11 dlv .. r11os 

lnvcr•lone11 •n v"loro11 

Docu .. en\os por cobrar 

Pa11oa prov. do I.S.R. 

Fijo 

so,ooo. 
1?:'375,953. 

6'3Z4,876. 

n•o1u:1.zoo. 
6'4Z5o80D, 

l 'SOD,43Z. 

t '050'835. 

Z'934,_~ 

Equipo do trnn11port0 4'4'\S,360. 

o .. p.d., Eq. de Tr11na. 

Hob.y Equipo d" ortc, 

L~-~~-li.:....! 3'630,183. 

1'530,835. 

Dor. de Hob. "J E't.d" Ofl.c,_J 153,0&4. 1 

Edlflclo 3'500,070. 

Dep.d., Edificio !__175,,25!_~.!.l_ 3'3Z5,06B. 

~~..!. 

Gclistos do inst11taclÓn 

Mort. 

309,Sll, 

L--1~..J Z9S,331. 

Prl•., do seguro' rag. x ant. 

Finn:r.as png. x anticipado 

DopÓsl.los on gar:\n\1~ 

SUl1A. #o.CflVO 

707.373. 

1 '0700998, 

-:!~11§.h 
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Clc-C'llnnt-e 

Pc-ovoedorcia 

Acreedoc-es Diversos 

Anticipo do el it1nt@'s 

OOCll!lltlntoa poc- pagar 

1.Mpuestos por pagar 

JVA poc- paaar 

capital Social 

Rt1sec-va lo:gal 

Ut-illdad de Ejcr.An\ec-loros 

Utilidad del periodo 

Apoc-t.aclor11u1 p11rR f"uh1ros 

SuttA PASIVO Y CAPITAL 

109,!ru. 

S&l ,Z76. 

to:SS,843. 

;!90,305. 

193,436, 

..J'3.435. 

lt,ooo. 

771,070. 

Z6'34S,Z43. 

2:'18:3,836. 

__ l&_Q_g_,_ 46'594p~~ 

48'778,506. 
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Ejemplo práctico, fracción 1 articulo 51 bis Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 

INVERSIONES. 

año Concepto valor tasa depresia- factor depresfo-

de de la de dep. cf On de ajus- cfón ajus-

adquf- Inver. te ta da. 

1976 Edfficf o 3' 500. 070. 5% 175. 000. 121,5693 21,274,628. 

1972 Terreno l 'oso.ººº. 
1979 Mob. eq .de of. l '530,835. 10% 153,084. 68. 4148 10'473, 177. 

1983 Eq. de trans. 4'445,360. 20% 889,072. 21. 9399 19' 506, 151. 

1985 Mueb. y ens. 11'195,060. 10% J' 195,060. 6. 1424 _J_'_:l-1Q,_!ill,_ 

Saldo ajustado de la depreciación. 58'594,492. 

Artfculo 51 Bfs fracción I de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

I La deducción en el ejercfcfo correspondiente a inversiones en bienes 

adqufrfdos hasta el 31 de diciembre de 1972 deberá multiplicarse por el 

factor que resulte conforme al tercer párrafo de esta fraccfón, la 

deducción inr·ersfones. b lenes 

adquiridos en los años subsiguiP.nt~s sP. multiplicará por el factor que 

corresponda de acuerdo con el último párrafo de esta fracción; para los 

efectos d~ esta fracción se considerarán las deducciones que correspondan 

en los términos de Ley, siempre r¡ue el bfen de que se trate continúe dentro 

del activo fijo de la sociedad y siga utilizándose para el propósito para 

el cual se adquirió. 
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En los casos a que se refiere el último párrafo del artfculo 41 de 

esta ley. no se cons1derñrá como deducción en el ejerc1c1o correspondiente 

a 1nvers1ones en b1enes, la que exceda como consecuencia de haber ocurrido 

alguno de los supuestos a que se refiere d1cho precepto. 

El factor correspondiente a 1nvers1ones en bienes adquiridos hasta el 

31 de diciembre de 1972 1 se calcular.\ restando la unidad del producto que 

resulte de multiplicar entre sf los factores que determine anualmente el 

Congreso de la Unión, correspondiente los años de calendario 

transcurridos desd~ 1972, adicionado cada factor con la unidad. 

SI el bien se adquirió después de 1972, sólo se considerarán los 

factores correspondientes a los años de Ci!lendario transcurridos " partir 

del año de adquisición y el 31 de diciembre del año anterior a aquel en que 

se presente la declaración. Los factores que corresponda conforme a lo 

dispuesto por este párrafo y el que antecede se publicarán por la 

Secretar fa de Hacienda y Créd 1to Púb 11co. 

Ejemplo Practico Fracción 11 artfculo 51 Bis Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 

ACTIVOS FINANCIEROS. 

MES BANCO CLIENTES OEUDDRES DIVERSOS DOCTOS. POR COBRAR. 

~mlEOA ~QtlEDft. VARIOS MONEDA NAC 1 ONAL. 

NACIONAL NACIONAL 

Ene. 7S6,000. 269,415. 3'270,000. 497 ,450. 

Feb. 975, 020. 425, 980. 3'842,160. 497 ,4SO. 

Marzo 955,000. 384,322. 3'739,953. 285,970. 

Abri 1 544,212. 677' 363. 3'96S,412. 285,970. 

Mayo 801'212. 489. 360. 3'923,212. 377,809. 
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Junio 783. 529. 510,360. 

Jul to 931,480. 641,890. 

Agosto 1' 345,820. 980' 4 25. 

Sep. 845,324. 784,987. 

Octubre 798,488. 845, 986. 

Nov. 945,583. 1' 348, 710. 

Dic. 726,841. 2' 425, 845. 

SUMA 10'408,509. 9'784,643. 

entre 12 entre 12 

867. 376, 815,387. 

Bancos M.N. 867,376. 

Cliente' M.N. 815,387. 

Deudores Dtversos 3' 547, 734. 

Doctos. por cobrar _6_1--1 .. a-~~.f_:.. 

Saldo promedio 5'872,419. 

Acttvos Financieros 

por factor 1. 40 

Activos Financieros 8 1 221,387. 

Ajustado!:> 

NOTA: 

-El Banco es Moneda Nacional 

4'132,980. 401,809. 

4' 320 ,892. 629,953. 

3'204,825. 545,800. 

2'980,345. 680,423. 

2'835,423. 1'224,800. 

3. 200. 485. 1 '224,800. 

3' 150,825. 1 '050,835. 

•···~:'.'572,812. 7' 703, 069. 

entre 12 entre 12 

3'547,734. 641,922. 

-Los el lentes son Moneda Nacional y no están considerados los 

consumidores f1nales. 
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-En 1 os deudores di versos no entran, func1onari os ni emp 1 eados, soc1 os 

ni accionistas. 

-Los documentos por cobrar son los de Moneda Nacional. 

Cuentas consideradas como Activos Financieros. 

Nombre de la Cuenta 

Caja 

Bancos Moneda Nac 1ona 1 

Bancos Moneda Extranjera 

Cl 1 entes Moneda Nac i ona 1 

Cl ten tes Moneda Extranjera 

Func1cnarios y empleados 

Anttc1po a Proveedores 

Pago provisional de impuestos 

l.V.A. por cobrar cuando esté diferido su cobro 

Cuentas por cobrar a Socios 

Deudores Diversos 

Documentos por cobrar Moneda Nacional 

Documentos por cobrar Moneda Extranjera 

l.V.A. Acreditable 

Ciprofi s 

Ciprófi s - s1 está di fedda su cobro 

Jnversfones en acciones 

Ce tes 

Cargos di fer Idos 
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La fracción II del citado artfcu1o nos dice: 

II. El promedio de los activos financieros en moneda nacional 

correspondiente a los doce meses anteriores al dfa en que haya cerrado su 

ejercicio, se multiplicará por el factor que señale anualmente el Congreso 

de la Unión. Para los efectos de este promedio se considerarán los 

existentes al dfa Ultimo de cada mes, con la la excepción de los depósitos 

bancadas, en los que se considerará el promedio del mes. Dentro de los 

activos financieros únicamente se inclufrán los que a cont1nuac16n se 

mene i onan: 

a) Las inversiones en titulas de crédito, distintas de la·~ acciones, 

de los certificados de participación na amortizables, de los certificados 

de deposito de bienes, de los certificados de aportación patrimonial de las 

sociedades de crédito, y en general de tftulos que impliquen la enajenación 

de bienes. 

b) Las cuentas y documentos por cobrar, ~xceplo los provenientes d~ 

socios o accionistas, de funcionarios y empleados, de antfcfpos 

proveedores, as1 como los pagos provisionales de impuestos. 

c) Los depósitos en fnst1tuc1ones de crédito. 

las partes sociales no se incluirán dentro de los activos financieros. 
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Ejemplo practico: Fracción 111 artfculo 51 bis Ley del Impuesto sobre 

la renta. 

PASIVOS FINANCIEROS. 

Mes Cuenta 

Enero 492,970. 

Febrero 277 ,OB2. 

Marzo 564,316. 

Abr11 601,507. 

Mayo 346,457. 

Junio 425, 841. 

Jul lo 645,897. 

Agosto 598,348. 

Septiembre 485,345. 

Octubre 328,245. 

Noviembre 228,347. 

Diciembre 228, 347. 

5'222,702. 

Entre 12 

Saldo promedio de 

pasivos financieros 435,225. 

Por factor 

Pasivos Financieros 

ajustados 

1. 40 

609,315. 
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PASIVOS FINANCIEROS 

Antfcfpos de clientes 

Pasivos derivados de contratos arrendamiento 

Financiero (no incluir intereses no devengados) 

Capftal Social que no esté presentado por acciones 

nomfnativas 

Pasivos por partidas no deducfbles 

Créditos Of ferldos 

Adeudos fiscales 

Impuestos a cargos de terceros 

Participación de utilidades que estén considerado 

a la obtención de ésta 

Revisión para crr>ación o incremento de reservas 

complementarlas d~ activos o pasivos 

Impuestos retenidos 

La fracción IJI del mencionado Artfculo cita: 

SI No 

X 

III. El pasivo promedio de los doce meses rint.Prlor~s al dfa que hdya 

cerrado su ejercicio se multiplicará por el factor que señale anualmt:!nte el 

Congreso de la Unión. Est"? promrdfo se determfnará tomando en cuenta el 

pasivo al dfa Ultimo de cada 

Los c·ontrfbuyentP.s C'xcluirán d<!l pus1vo, los orfgfnados por partidas 

no deducibles l:'n 10-; t~rrni~')S de LH fracciones I, 111, IX y X del artfculo 

25 de esta ley, asf como el pasivo por impuestos retenidos. No se 

considerarán como pasivos los créditos diferidos. 
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Los contribuyentes incluirán como pasivo los anticipos de el ientes y 

el derivado de contratos de arrendamiento financiero sin incluir los 

intereses devengados. También deberán considerar como pasivos el importe de 

su capital social que no este representado por acciones nominativas 

propiedad de personas ffsicas, por la Federación, Estados, Munfcipfos, 

Organismos descentralizados y de acciones de emisiones que la Secretaria de 

Hacienda y Crédito Público considere que son de las que se colocan entre el 

gran público inversionista, asf como de las institucfones de crédito, de 

seguros, las organizaciones auxiliares de crédito, las sociedades de 

inversión y las casa de bolsa. 

Ejemplo practico Fracción IV articulo 51 81 s de la Ley del Impuesto 

sobre la Renta. 

Fracción 58 1 594 ,492. 

Fracción 11 8 1 221,387. 

Fracción 111 609,315. 

Fracción II - Fracción 111 A deducción adicional 

Cuando es superf or 1 a Fracc l ón 11 de la Fracc1 ón JI 1 1 entonces la 

Fracción Adicional será la Fracción I 

8'221,389. - 609,315. 7'612,074. 

Deducción Adicional Fracción I 58'594,492. si no se tienen 

cuentas y documentos por cobrar consumidores finales. 
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IV. La deducción que se tendrá derecho a realizar será el producto 

obtenfdo conforme a la fracción I de este artfculo, disminuido, en su caso, 

por la cantidad en que el producto de la fracción III sea super1or al de la 

fracción Il. 

Cuando se est~ en el supuesto de la fracción V se le podrá adicionar 

la cantfdad que resulte conforme a la fracción VI, sfempre que la suma de 

los productos de las fracciones 1 y lI de este articulo sea superior al de 

la fracción 111. del mismo. 

Ejemplo practico fracción V articulo 51 bfs, Ley del Impuesto sobre la 

Renta. 

CUENTAS POR COBRAR A CONSUMIDORES FINALES. 

Enero 230,425. 

Febrero 180,345. 

Marzo 230,920. 

Abrf l 190,243. 

Mayo 329. 287. 

Junio 293,415. 

Julio 245,430. 

Agosto 280,229. 

Septiembre 240. 220. 

Octubre 220,450. 

Noviembre 280, 921. 

Diciembre 450,345. 

SUMA 3'172,230. 

Entre 1 Z 
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Saldo promedfo 

consumidores finales 264, 353. 

por factor 1. i'lO 

Cuentas consumidores 

ffnales ajustados 370,094. 

En casa que se tengan cuentas y documentos por cobrar a consumidores 

finales se tomará en cuenta la fracción V del Artfculo 51 Bfs de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta que nos d1ce: 

V. El promedio de las cuentas y documentos por cobrar en moneda 

nacional a clientes que sean público en general que corresponda a los doce 

meses anteriores al dfa en que hay cerrado su ejercicio, se multiplicará 

por el factor que señale anualmente el Congreso de la Unión, siempre que en 

la documentación comprobatoria de la operación de que se trate, no se haya 

efectuado la separacftin expresa entre el valor de la contraprestación 

pactada y el monto del impuesto al valor agregado que se tenga que pagar 

con motivo de la operación. 

No se considerarán incluidos en lf" dispuesto en esta fracción, la 

enajenación de bienes, la prestac,ón de servicios o el otorgamiento del uso 

o goce tempera 1 de bienes, por los que no se pague e 1 1mpuP.s to a 1 va 1 ar 

agregado, esté sujeLO a la tasa de U%, o corresponda a contrtbuyentes de 

los comprendidos en el supuesto a que ser refiere el articulo 35 de la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado. No quedan incluidas en la limitación a que 

se refiere este párrafo, la enajenación del suelo y de las construcciones 

adheridas al mismo, destinadas a casa habitación. 
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Ejemplo practico Fracción VI 

Fracción I inversiones 58'594,492. 

Fracción II Activos financieros 8 1 221,J87. 

Fracción 111 Pasivos Financieros 609,315. 

Fracción V Cuentas por cobrar 370 1 094. 

consumidores nnales 

ESTA TESIS 
Sillrn DE L.~ 

Miles de pesos 

$ 58'594. 

8'221. 

609. 

370. 

_LI + 11 l 111 

1 - ( 111 - IJ ) + V X 1 + 11 

Para efectos de sustituir lo haré en miles de pesos. 

D.A. 58'594 - (609 - 8'221.) + 370 {58'594 .:':_8~~ 

58 1 594. + 8 1 221 . 

D.A. 58'594 - (-7'612.) + 370' 

D.A. 58'594. - (-7'612) + 370 x ( O. 744) 

O.A. 66, 206 + 370 X o. 744 

O.A. 66' 576. X o. 744 

_5Q.'..lli~~ 

66'815. 

no nrnE 
S:BLWTECA 

O.A. 50, 198. 
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como vimos en la fracción IV este resultado se adiciona a su resultado 

dando por consecuencia un amuento a la decucc1ón adfc1onal en caso de tener 

clientes de consumidores finales. 

VI. El producto obtenido conforme a la fracción anterior se 

multfp11cará por el factor que resulte de dfvfdfr la dfferencla entre el 

resultado de la fracción III y la suma de los resultados de las fracciones 

1 y 11 de este artfculo entre el mismo resultado de la suma de las citadas 

fracciones 1 y JI .. 

Dividendos. 

Es la utilidad repartible asf acordada, por la asamblea ordfnar1a por 

los socios y que se debe repartir en proporción al capital social pagado, 

por cada uno de los socios, y para la sociedad representa una erogación. 

Según lo anteriormente escrito es un ingreso para los s.oc1os en el 

momento de recibir dicho dividendo sea Persona F1s1ca o Moral. La empresa 

~sta obl fgada a retener el 50% de los dividendos pagados, cuando los socios 

sean Personas Flslcas, sin embargo cuando los socios sean Personas Morales 

no se hace la retención anteriormente descrita, esto lo dicta el Artfculo 

123 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

Entonces como podemos ver es un egreso para la sociedad, nos lo hace 

saber el Artfculo 22 Bis fracción IX de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

éste Artfculo nos dice que cuando se pague en efectivo o en especie se 

deducirán para la base del Impuesto sobre la Renta, no siendo asf, sf son 

pagados en bienes, no se deducirán para la determinación de la base del 
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Impuesto sobre la Renta, la deduccfón se efectuará en el ejercfcio en que 

se pague el reembolso, por reducción de capital o por lfqufdacfón de la 

soc f edad. 

UT!LIDl\O O PERDIDll FISCllL AJUSTllDI\ 

Se determina disminuyendo a la utilidad fiscal los dividendos cobrados 

en acciones y dlvfdendos pagados en en efectivo, la deducción adfcfonal, si 

se hizo ést,1. La diferencia s1 resulta posftfvo es utilidad fiscal 

ajustada, sf resulta negativo es pérdida fiscal ajustada nos lo menciona el 

Artfculo 10 Bis fracción 1 y 11 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

menos 

utilldad fiscal 

dividendos pagados en especie (no se toman en cuenta) 

dividendos pagados en efectivo 

.Q.~cj_u_c;~j_óp adi e to.n.ª-.J~ 

igual utilidad fiscal ajustada, si es positivo 

pérdida fiscal ajustada, si es negativo 

OETERHIHllCIDN DEL THPUESTO llNUl\L. 

meno~ 

igual 

menos 

Ingresos Acumulables 

Q_c~-~~_.:;_J_s;_r•.!!_Lf,u to r 1 ~-ª...4-ª.~ 

\Jtilfrl;irl o pérdida fiscal 

Dividendos cobrados en especie o reinvertidos 

Dividendos pagados en efectivo 

Q_~Q.'=!_c;:_c;_i_Q_L~.Q.!~i..Qrl.<!.J_ 
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igual 

menos 

igual 

por 

por 

menos 

igual 

Utilidad o pérdida fiscal ajustada 

Amortización de pérdidas fiscales de ejercidos 

-ªll...t:.~_!.Lo re~ 

Resultado Fiscal pérdida o utilidad (siendo utilidad) 

42% 

60% ( 1988) 

Pagos provisional efectivamente realizados en el 

eJerc 1 ci o . 

..l.!u:_y __ 2_~_itJ~~__i!__l_Q_s_p_agQ_~_p~s 1 ona les 

impuesto a pagar en declaración anual. 

RESULTADO FISCAL BASES COHPARATIVAS 

BASE ~IUEVA BASE TRADICIONAL 

Ingresos Acumulables: Ingresos acumulables: 

- Propios del giro en efectivo - Propios del gfro en efectivo 

- Propios del giro en bienes - Propios del giro en bienes 

- Dividendos cobrados en efectivo - Dividendos cobrados en efec-

Intereses acumulables 

- Ganancia fnflaclonaria 

Menos: 

Deducciones autorizadas 

- Compras 

lnversiones a valor presente 

Inversión actualizada 
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- Intereses nominales 

Menos: 

Oeducci ones autor1 zada s 

- Costo de ventas 

- Inversiones 

{ünfcamente histórtcas) 



Intereses deductbl es 

Pérdida fnflac1onarfa 

Igual a: 

Utf1fdad o pérdfda ffscal 

Intereses nominales 

- Destruccfón de tnventarfos 

Igual a: 

Utilidad o pérdida fiscal 

Menos: 

Ingresos por df vldendos 

cobrados en accfones o refn­

vert ido 

- 01vtdendos pagados en efectfvo 

- Deduccfón adicional 

Igual a: 

- Utilidad o pérdida fiscal 

ajustada 

Menos: Menos: 

Amortización de pérdidas Amortizac1ón de pérdidas 

F1scale<:. de ejerctcfos anteriores. Fiscales de ejercicios anter1ores 

Ajustadas y/o reexpresadas. rea les. 

Igual a: Igual a: 

RESULTADO FViCAL RESULTADO FISCAL 

Pérdid<1 o utl l 1dad Pérdida o ut111dad 
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DETERHJNACION DE RESULTAIXJS FISCALES Y PAGO DE IMPUESTO ANUAL 

EJEMPLO PRACTICO. 

Se tienen los siguientes datos Ejercfc1o fiscal 1988 se tfene una 

pérdida pendiente de amortizar de 1987, de 700. 

BASE NUEVA BASE TRADICIONAL 

Concepto Cantidades en mf les de pesos 

Parcial Total 

To ta 1 

INGRESOS 

- Propios del gf ro 

- Divfdendos en efectivo 

- Intereses acumulables 

- Intereses nominales 

- Ganancia inflacionaria 

- Igual a: Ingresos acumulables 

DEDUCCIONES 

- Gastos deducibles 

10,000. 

350. 

IDO. 

150. 

4,000. 

- Dividendos pagados en efectivo 250. 

- Compras 2 ,250. 

10,600. 

Pare fa 1 

10,000. 

350. 

200. 

4 ·ººº· 

- Costo de ventas 3,000. 

- Intereses deducibles 100. 
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Total 

10,550. 



- Intereses nominales 

- P~rdfda 1nflac1onarfa 

- Invers fón actua 1 f za da 

- Inversión histórica 

Tata 1 de Deducciones 

Igual a Utilidad Fiscal 

Menos: 

P~rdtda por amortfzar 

Igual a: 

Resultado Fiscal 

Dfvfdendos cobrados en acciones 

Deducción adicional 

Total de Deducciones 

Igual a: 

Utilidad Fiscal ajustada 

Menos: 

Pérdidas pendientes de amor.tizar 

!gua 1 a: 

Resulta do Ff sea l 

Por factor 

Igual a: Impuesto anual 

Par proporción aplicable(l988) 

Impuesto a pagar 

500. 

200. 
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~ 

3,050. 

2,350. 

35% 

822. 

40% 

329. 

300. 

100. 

250. 

400. 

7,400. 

3,150. 

__ 650. 

2,500. 

1,800. 

42% 

756. 

60% 

454. 



PAGO TOTAL Otl IMPUESTO EN OECLARACION. 

Impuesto base nueva 329. 

Has Impuesto base tradicional ____ ..!?..'!=. 

Suma 

Menos 

783. 

Pagos provfsfonales efectuados 

base nueva y tradfc1ona1 630. 

Prfmer y Segundo ajuste pagado ª1:_ 

Impuesto a enterar en declaración 70. 

anua 1 
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CAPITULO VI 

PAGOS PílOVISIONALES DE LJ\S SOCIEDADES HERCJ\NTILES BASE NUEVA 

a) Conceplo de pagos provisionales. 

Los pagos provis1ona1es son los anticipos mensuales que llevan a cabo 

los contribuyentes a cuent.1 del Impuesto anua 1. 

b) Elementos que intervienen para su determinación. 

- Coeficiente de ut111dad corr{>spond1ente al último ejercicio e doce 

meses por el que se hubiera o deb1ó haberse presentado la declaración anual 

de Impuesto sobre la Renta, sino hubiere utilidad deberá trasladarse a un 

ejercicio que la tublere QIJe no exceda de cinco años. 

- Ingresos acumulables 

- Interese a cargo que den por resultado una ganancia inflacionaria 

- La opción de la deducción a valor presente por inversiones en bienes 

nuevos de activo fijo (concepto di smlnuible) 

e) Procedimiento para su <lC?tennlnacfón. 

Para la elaboración de pagos provisionales existen tres pasos 

fundamC?ntales, que son: 

1º Determinrir e1 coeficiente de utilidad. 

2º Calcul,1r la utilidad para el pago provisional 

3° Obtención de su importe. 

1º DETERMINAC!otl DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD BASE NUEVA. 

En la facción I dc!l artkulo 12 de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

señala que para obtener el coeficiente de utilidad se deberá atender al 

siguiente procedimiento: 11 Se calculará el coeficiente de utilidad 
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correspondiente al últ1mo ejerctc1o de 12 meses por el que se hubiera o 

deb16 haber presf:!ntt1.do declaración. Para éste efecto se adicionará la 

ut.iltdad f1scal o reducirá la pérdidt1. fiscal, según sí!a el caso, con el 

importe de la deducción que se refiere e1 articulo 51 de la ley y la 

deducc16n de dlv1den.óos o uti11dades perc1b1das durante el mismo perfodo. 

Este resultado se dividirá entrl! la cantidad riue se obtenga de restar los 

ingresos acumulables del mismo ejerctcfo, 1os divtdendos o utilidades 

percibidas en dicho ejercicio. 

Ejemplo prac.Uco. 

Ut1l idad Fiscal m.'is o (mimos) Deducción articulo 51, dividendos 

cobrados menos est 1mulod ff sea les. 

cu~------------------------------------------------------------------------

Ingresos acumulables menos d 1 vi dendos cobrados menos est imulos. 

f1 sea les, 

Utilidad Fiscal 

01 v f dendos Cobrados 

Oeducc1ón Arlfculo 

Ingresos Acumulables 

$350,000.00 

100, 000 .00 

150,000.00 

4' 000 ·ººº· ºº 
EsUmulos Fiscales no hay. 

Sustituyendo: 

_J_!H1.,~0_0_J)_Q_, - _ )50,QQO, 00 - 100 000. 00 

CU= 4'000,000.00 - 100,000.00 

_;l_Qo..fill.Q.~OQ 

CU= 3'900,000.00 

CU= O. 0769 
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Este cálculo se efectúa conforme al artfculo 12 Bis y que a la letra 

dice: 

"Cuando el último ejercicio de 12 meses no resulte coeficiente de 

utilidad, conforme a lo dispuesto en el primer párrafo de ésta fraccfón, se 

aplicará el correspondiente al último ejercicio de 12 meses, pur el que se 

tenga dicho coeficiente, sin que dicho ejercicio sea anterior en más de 

cinco años a aquél por el que se puede efectuar pagos provisionales. 11 

Si en el último ejercicio de 12 meses no se puede calcular el 

coeficiente de utilidad, esto puede deberse principalmente a las siguientes 

causas: 

-Por haber obtenido pérdida fiscal ajustada sln incluir la deducción 

de dividendos. 

-Por haberse obtenido coeficiente de utilidad negativo. 

Ejemplo práctico: 

CONCEPTO 

Ingresos Acumulables 

íli:;irlur:ciones Autorizadas 

ME> nos 

Pago d11 01 v idP.ncto 

Deducción Adicional 

Pérdida Fi sea 1 Ajustada 

EMPRESA "A" 

so, 000. 00 

_.!l.Cl_..QOO. 00 

OO. 

_j_Q_,J)00.00 

( 40,000. 00) 
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EMPRESA 11 8 11 

50, ººº· 00 

~G_Q_Q.,__O_Q 

20,000. 00 

___ Q_O_, 

(10,000.00) 



Cuando se tiene coeficiente de ut111dad negativo. 

Ejemplo práctico: 

Ingresos Acumulables prop1os de la act1v1dad 

Ingresos por Dividendos en efectivo 

Menos 

Deduce 1 ones autorf za das 

Utilidad Fiscal 

Menos 

Dividendos pagados en efectivo 

Oeduccfón adicional 

Ut 11 ldad F1sea1 Ajustada 

Cálculo Coeficiente de Utilidad . 

.. l.!l~8.00 ,_QO . .9L .. ~-_ (l. 9 .. 2QQ,9.Q_+ __ 13_2_..fill.!!,_Qfil 

CU= 160,000.00 132,000.00 

L?.?~4Jl91 

CU= 28,000.00 (2.58) 

$ 28,000.00 

132,000.0.Q 

160,000.00 

81.200.0Q 

78,800. 00 

12,800.00 

-12...?.9 .. Q.&Q 

$ 46,800.00 

En los dos ejemplos anteriores a pesar de haberse obtenido utflidad 

fiscal y utilidud fis.ca1 ajustada, no se tendria coeficiente de utilidad ya 

QUe al aplicar el procedimiento oue establece el Articulo 12 Bis fracción 

I, de restarlo a la utilidad fiscal los ingresos ptlr dividendos, el 

coeficiente resulta negativo. Articulo 12 Bis fracción I 11 
••• Se calculará 

el coeficiente dn utilidad correspondiente ;il Ultimo ejercicio de> 12 meses 

por el que se hubiera o debió haberse presentado declaración. 
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Para éste efecto se restará a la utilidad fiscal la deducción 

adicional a que se reffere el Artfculo 51 81s de ésta Ley y los ingresos 

por dividendos o utilidades percibidas durante el m1smo periodo. 

Este resullado se d1vfd1rá entre la cantidad que se obtenga de restar 

de los ingresos acumulables del mismo P.jercicio, los dividendos o 

utilidades percibidas en dicho ejercicio ... 11 

2º CALCULO DE LA UTILIDAD FISCAL PARA EL PAGO PROVISIONAL. 

Se determina el fngreso base del perfodo al que corresponde el pago 

provisional. 

Menos 

Igual 

Por 

Jgual 

Más o menos 

Igual 

Jngresos acumulables del perfodo al que corresponda 

el pago. - Son acumula t 1 vos para cada mes en pagos 

provisionales. En base nueva los Ingresos incluyen 

intereses reales acumulables y ganancia Inflacionaria 

Dividendos cobrado del perfodo. 

P.~_r!_u_c~0j>!L.Q.~ _ _j_~_yers 1 one L_-1n!l!g_9J_ªj:ª-...Q_gj_p_~-º-®--=­

I ngre so base del periodo. 

~o.~.JJ.~Lerr_t_~_9_LU.~J_l_iq'ª·Q_._ 

Uti1id.id Base del periodo 

QJy_i__9end_º-~-

Ut il 1dad fiscal para el pago provisional. 

En base t.radicfonal se s1quen los mismos pasos, sólo que para efectos 

de determinar los ingresos del periodo se toman los interese nominales 

devenga.dos a favor y no se rest.a la deducción de Inversiones a valr:" 

presente o 1nmediota puesto que no 1e es ap11cablc. 
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Ejemplo Practico: 

CALCULO 

Ingresos acumulables del perfodo al que 

corresponde el pago 

Menos: 

Dividendos cobrados del perfodo 

Menos: 

Deducción Inmediata 

INGRESOS BASES DEL PERIODO 

Por coeficiente de Utfl idad 

Utilidad Estimada del periodo 

Más (menos) 

Diferencia entre Dividendos cobrados 

BASE NUEVA 

Mayo 

363, 700. 

10,000. 

~...!lJL. 

263,530. 

.19 

50,071. 

y pagados -~.9_.Q_Q..:.. 

UT!L!Oi\0 F!SCAl PAPA FL PAGO PROV1S10NAL 55,071. 

BASE TRADICIONAL 

Mayo 

496, 300. 

10,000. 

_l:!Q_J;S APLIY.!Jil 

486,300 . 

• 06 

29,178. 

34, 178. 

Para determinar los ingresos acumulables de la base nueva se incluyen 

los interese acumulables y gilnancia inflacionaria, mientras que en Base 

Tradicional se cons1deran los intereses nominales devengados a favor y no 

es aplicable la deducción inmediata. 
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3º OBTENCION DE PAGO PROVISIONAL. 

por factor 

f gual 

por proporción aplicable 

año ca 1 endari o 

menos 

igual 

El Impuesto a enterar 

más El Impuesto a enterar 

Base Nueva Base Trad1c 1ona l 

Utilidad ffscal para pago provisional 

35% 

Resultado 

40% 

42% 

Resul lado 

60% 

pagos pravfs1onales real izados 

Impuesto a enterar 

Base Nuevo 

Base Tradf ciona 1 

igual Impuesto conjunt.o a enterar del pago provisional 

Ejemplo practico: 

CALCULO BASE NUEVA BASE TRADICIONAL 

EJERCICIO 1987 EJERCICIO 1987 

1.- Coeficiente de utilidad datos 

del último ejercicio de 12 meses. 

a) Utilidad (perdido) fi>cal 

deducción adiciona 1. 

Efecto negativo. 
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43,290. 48,300. 

(14,000.) (19,200.) 



Henos 

b) Ingresos tota;es 

Menos 

Dividendos cobrados 

INGRESOS BASE (EJERCICIO 1987) 

e) Coef1cfente de Utilidad 

12. 000._ 

103 ,000. 

___g,_ooo. 
91,000. 

•) b) .1967 

MES Agosto 

2.- Utilidad Fiscal para el pago provisional. 

Ingresos acumulables del periodo correspondiente 615,360. 

menos 

dfvfdend1Js cobrados del periodo 

menos 

Deducción a valor presente 

INGRESOS BASE DEL EJERCICIO 

Por coeffcfente de utf 1 fdad 

UTILIDAD ESTiMAOA OEL PERIODO 

M.is (menos) 

Dfferencfa entre dfvfd!!ndos cobrados y pagados 

Por tasa 
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40. 000. 

485, 190. 

-º~J.!1.62 

95,437. 

____ g_,QO_ih 

35% 

ll..lPJL. 

103,000. 

__J_fu_OOO~ 

91,000. 

. 1B79 

Agosto 

312. 720. 

40,000. 

772,720. 

__ o_.rnn 

145, 194. 

_(ll_._1.'1_4_,_)_ 

42% 



Resultado 

por proporción año calendario 1988 

Importe pago provisional 

menos 

pagos provisionales realizados en el ejercicio 

Impuesto a enterar 

29,203. 

400: 

11,681. 

7,957. 

3,724. 

55,941. 

600: 

33,565. 

24,287. 

9,278. 

Pagos provisionales del Impuesto sobre la Renta: 

Concepto Artfculos que los reglamenta 

Base Nueva Base Tradfcfonal 

A.- Oetennfnacfón del coeficiente de 

utilidad. 

Utilidad fiscal Base (perdida fiscal) 

m.is (menos). 

Exceso de pasivo 

Resultado 

menos {más) 

0Pducción adicional 

Ingresos por dividendos acumulados 

Estfmulos fiscales 

Utilidad fiscal base 

Ingresos totales 

menos 

Ingresos por divfdenos acumulados 
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12-Frac. I 

806Frac. 1 

12-Frac. I 

12-Frac. 1 

12-Frac. 1 

12-Frac I 

12-Bf s Frac. 1 

NO APLICABLE 

12-Bf s Frac. I 

12-81 s Frac I 

12-Bi s Frac I 

12-81 s Frac I 



Estimulas fiscales 

Ingreso base 

Coeffcfente de utflfdad 

Se calculara hasta dfezmflésfmo 

B.- Oetennfnacfón utiltdad fiscal base 

Ingresos del periodo 

Propios 

Dividendos percibidos 

Estimulas fiscales 

Intereses acumulables 

Ganancia fnflaclonarfa 

Interés devengados a favor 

Otros utflfdad cambiaria 
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12-Frac. I 

806 

12-B1 s Frac. 1 

806 

15-ler pArrafo 15-Bfs ler par. 

15-ler pci.rrafo 15-Bfs ler par. 

15-ler párrafo 15-Bfs ler par. 

7-A último par. NO APLICABLE 

811 12 Fracc. II 

últfmo párrafo 

7-B Fracc. I y II I 

17-Fracc.X. 

17-Fracc.X 1-B NO APLICABLE 

Fracc. 11 y III 

2° párrafo 

12 Fracc.II último 

párrafo 

NO APLICABLE 17-bls fRACC. x 

7-B Fracc. 1 y I 11 

17-Fracc. X 7A último 

párrafo y 811 



Menos 

Dividendos percibidos 

Deducción inmediata 

Utilidad fiscal por coeficiente 

Más o (menos) di f. entre dividendos 

cobrados y pagados 

Utilidad fiscal 

Menos 

Perdidas fiscales ajustas del ejerc1-

cios anteriores pendientes de dt smf­

nu1r para titulo VIT y reexpresadas 

según Art. 809 para tHulo II 

Utilidad fiscal base 

C. - Importe de pago prov f s f ona 1 

Utilidad fiscal pago provisional 

Importe de 1 pago provi s f ona 1 
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12-Fracc. 11 

12-Fracc. !! 

12-Fracc. II 

1 er párrafo 

12-Fracc. II 

3er párrafo 

12-A Fracc.II 

12-Fracc. I I 1 

ler p.1rrafo 

Artfculo 12-Bfs 

Fracc. Il 

NO APLICABLE 

12 Bis Fracc.II 

ler p.1rrafo 

12-Bfs Fracc. II 

3er párrafo 

12-A B1 s Fracc. II 

1281s Fracc. 111 

ler p4rrafo 

10-ler párrafo 10-Bf s ler párrafo 

805 Fracc. I 805 Frac c. l 



d) '-JUSTE A LOS PAGOS PROVISIONALES 

Concepto 

Son un manejo del impuesto deffnftivo por un periodo del ejerctcio, 

fiscal.Están obligados rea11zados los contribuyentes socfedades 

mercantiles o Personas Ffslcas que realicen actividades empresariales. aún 

cuando hubieran presentado los pagos provisionales en ceros. 

Uno será. el primer mes de la segunda mitad del ejercicio; el otro en 

el último mes del ejercicio, con el objeto fundamental de que los 

contribuyentes cubran un antfcfpo mfnfmo y lo vayan ajustando a sus 

resultados reales. 

Estos ajustes, deberán efectuarse, tanto en la base tradicional Titulo 

VII como en la base nueva, titulo 11 

Elementos que fnlervfenen 

-Base Nueva 

-Propios de la actividad 

-Interés real acumulable (incluye utf11dad camb1ar1a) 

-Ganancia inflacionaria 

-Ganancia n la venta de activos f1jos. 

-Recuperación de créditos fncobrables. etc. 

Cabe úb!>l?nidr :.obre este rubro de 1ngrc:;o:;, el texto del pr1mer 

párrafo de la fracción IIJ di:> hv;: Artículos 12-A de la ley del Impuesto 

sobre la Renta de las socfeda.des mercantiles, que al referirse a los 

ingresos a considerar en la mecánica, menciona la "Totalidad de los 

ingresos obtenidos desde el inicio del ejercicio y hasta el último dia al 

que corresponde el ajuste., ler ajuste de enero a junio y 2° ajuste de 

enero a noviembre, la mecánica de los ajustes en su procedimiento del 

cálculo reconoce únfcr1mente los 11 fngresos acumulables del perfodo. 11 
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DEDUCCIONES AUTORIZADAS, Base Nueva. 

-Compras 

-Gastos de operación 

-L~s fnversfones {depreciaciones o amort1zac1ones p1·oporcionales y a 

valor actualizado. y bajo deduccf6n fnmediata. en su caso) 

-Créditos incobrables 

-Ofvidendos distribuidos en efectivo o en bienes 

-Interés real deducible (incluye pérdida camb1arfa) 

-Pérdida fnflacfonarfa 

Dentro del 1nclso a) de la fracción III de los artfculos 12-A. se 

establece que para efectos de la determfnac16n de la base para el ajuste, 

tratándose de la deducción de inversiones se retará de los ingresos la 

parte proporcional que corresponda por el período relativo del ejercicio, 

con la únfca diferencia que en el sistema nuevo se aplicará al monto de la 

deducción el factor actualizacfón desde la fecha de adqufs1cfón y hasta el 

último mes de la primera mftad de los periodos a que se refiere el ajuste, 

el factor apl fcable, se determinará de la sfgufente manera: 

Factor índicf? nacional de precios al consumidor de junio de 1988 

de ""' ----------------------------------------------------------

Aju-;t{> indice nacional de precios al consumidor del mes de adqu1si­

ción. 

Los establece el Articulo 7 y 5 Bfs del reglamento de la Ley del 

Impuesto sabre la Renta. 
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PRIMER PASO 

Monto de la 

deduce 16n anua 1 

SEGUNDO PASO 

Depreciación 

mensua 1 

12~ 

deprectac16n 

mensual 

Meses a que 

corresponda el ajuste 

actual1zac16n 

(& u 11) 

PROCEDIMJEllTO PARA SU DETERM!NACION BASE NUEVA 

Oeprec t ación 

proporcional 

Para efectos de esquemat1zar la mecánica parltremos de datos 

supuestos considerando las cifras en millones de pesos 

Ejemplo del ler ajuste 

canlfdades en millones de pesos 

Ingresos Acumulables 

lºde enero al 30 de junio de 1988 

V~nta-:; 

más: Ingresos por servicios 

Ingresos financieros 

Otros in1jrésos 
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Base Nueva Tftulo lI 

Ley del Impuesto sobre la Renta 

Parcfal Total 

60,000. 

20,000. 

10,000. 

S,000. 

206,000. 



Utilidad en venta de activo 

Uti 1 idad en venta de terrenos 

Intereses acumulables (Ar-tfculo 78) 

Ganancia 1nflaclonaria 

Uti 1 idad cambiar1a 

Ingresos por dividendos en efect.tvo 

Dividendos cobrados en efectivo 

Sub total 

menos Deducciones autorizadas 

0P1 1° de enero al 30 de junio de 1988 

Gastos deducibles 

Generales 

De operac 1 ón 

De vent.a 

De admlni strac16n 

Ded1Jcc l 6n 1 nmedi a ta 

Otros gastos 

menos Intereses deducibles (Articulo 7B) 

menos Pérdida fiscal de eJerc1c1os anteriores 

ejercicio 1987 actualizada 

Resultado Fiscal 

por Tasa del impuesto Articulo 10 

por Proporción Articulo 801 

menos Pagos provisionales efectuados 

Enero 

Febrero 
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10 ,000. 

20' ººº. 
25,000. 

30,000. 

5,000. 

8,000. 

li.000. 

_2J!h!l.QJL. 

95,000. 

10,000. 

20, 000. 

15,000. 

10, ººº· 
2,000. 

9,000. 

10,000. 

ll,J).00.c 

111,000. 

35% 

38,850. 

_ _j~ 

15, 540. 

6,650. 

800. 

900. 



Marzo 

Abril 

Mayo 

Junfo 

Impuesto del ajuste 

1,200. 

! ,OSO. 

1,300. 

_L.1QQ~ 

Base Nueva Tftulo II 

8,890. 

Ejemplo práctico del 2o. Ajuste 

Cantidades en millones de pesos Ley del Impuesto sobre la Renta 

Ingresos acumulables del 

1° de Enero a 1 30 de nov f embre de J 988 

Ventas 

más Ingresos por servic1os 

Ingresos financieros 

Otros ingresos 

Utilidad en venta de activo 

Ut i 1 tdad ventil de terrenos 

Intereses acumulables (Articulo 78) 

Ganancia inflacionaria 

Uttl fdad cambfaria 

Ingresos por dividendos en efectivo 

Dividendos cobrados en efectivo 

Sub Total 
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Parcial 

135,000. 

35,000. 

2S, 000. 

8,000. 

10, 000. 

20,000. 

47,000. 

6S, 000. 

S,000. 

8,000. 

___ ¡_3,fill.o.~ 

Total 

371,000. 

371,000. 



menos Deduce iones Autor 1 za das 

del lºde enero al 30 de junio de 1988 

Gastos deducibles 

General es 

De operación 

De venta 

De admtnl stractón 

Deduce Ión inmediata. 

Otros gastos 

Intereses dP.duc1bles (Artfculo 76) 

P~rdida fiscal de ejercicios anteriores 

Ejercicio 1987 actualizada 

Resulta do fl sea l 

Tasa del impuesto Arlfculo 10 

por proporción Articulo 801 

menos Pagos provisionales efectuados 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abri 1 

Mayo 

Junio 

Julio 

Agosto 

Sept l embre 
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23,000. 

45,000. 

32,000. 

22,000. 

2,000. 

19. 000. 

20,000. 

l!L.QQ.O~ 

800. 

900. 

1,200. 

1,050. 

1,300. 

1,400. 

1,410. 

1, 520. 

1,600. 

182,000. 

189, ººº· 
35% 

66,150. 

~ 

26,460. 

14,430. 



Octubre 

Noviembre 

Impuesto del segundo ajuste 

menos Pago efectuado del ler ajuste 

Impuesto a pagar en el 2º ajuste 

BASE TRADICIONAL 

1,620. 

_LfilQ_,_ 

Elementos que fntervienen en Base Tradicional 

-Propios de la actfvfdad 

-Intereses nomf na 1 es 

-Ut11 idad cambtaria cuando sea extgtb1e 

-Ganancia de la venta de activos fijos 

-Recuperación de créditos incobrables 

DEDUCCIONES 

-Costo de ventas 

-Gastos de operación 

12,030. 

__!l.,_890. 

3, 140. 

-Las fnversfones (depreciaciones o amorttzactones proporcionales a 

valor histórico) 

-Créditos incobrables y pérdidas fortuitas 

-Otvfdendos distribuidos en efectivos o bienes 

-Perdida co'lmbiarla 

Procedtmetnto para su determinación. 
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Ejemplo del ler ajuste Base Tradicional Tftulo VII 

Cantidades en mi 1 lones de pesos Ley del Impuesto sobre la Renta 

Ingresos acumulables del 

lºde enero al 30 de junfo de 1988 

Ventas 

mcis Ingresos por servicios 

Intereses ffnancferos 

Otros f ngresos 

Utflfdad en venta de .:ir:tfvo ffjo 

Utilidad en venl.a de terrenos 

Utilidad cambfaria 

Ingresos por dividendo:; en efectivo 

Dfvfdendos cobrados en efectfvo 

Sub Tata 1 

m~nos Deducciones autorizadas 

del 1° de enero al 30 de jun1o de 1988 

Gastos deducibles 

Generales 

De operación 

De venta 

De admfnl stración 

Otros gastos 

Pérdida fiscal d~ rdr?rcic1os anteriores 

Ejercfclo 1987 
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Pare fa 1 To ta 1 

151,000. 

60,000 

20,000. 

10 ·ººº. 
5 ·ººº· 

10,000. 

20, ººº· 
s. 000. 

8,000 . 

... 11~1LO~ 

151,000. 

75,000. 

10,000. 

20,000. 

12,000. 

10,000. 

9,000. 

..J.i,QQQ..,_ 



Resultado fiscal 

por Tasa Artfculo 13 Bis 

por Proporción Artfculo 801 

menos Pagos provfsfonales de 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abrt 1 

Hayo 

Junto 

fmpuesto del ajuste a pagar 

76 ,000. 

__ 1_2;J; 

31,920. 

__ @~ 

19, 152. 

l. 100. 

l, 150. 

l. 300. 

1,200. 

l ,400 . 

...L..1~ 

11. 552. 

Una vez determinado el prfmer ajuste a los pagos provfsfonales en 

ambos sfstemas. se suma el impuesto a pagar, ésta cantidad es el monto 

total correspondfente al primer ajuste: que en nuestro ejemplo práctico es 

más 

Impuesto del ler ajuste Base Nueva 

Impuesto del ler ajuste Base Trad1cfona1 

igu.Jl Pago lolal úel impuesto del ler ajuste 

8,890. 

_ _JJ,_55_2~ 

20,442. 

En el supuesto que de los ajuste se derfven saldos a favor para el 

contribuyente, estos son acredi tables contra subsecuentes pagos 

provfsfonales aplicando los nuevos Artfculos 7G y 7Bfs del Reglamento de la 

Ley del Impuesto sobre la Renta. 
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Ejemplo prácl1co del 2° ajuste 

canttdad en m111ones de pesos 

Base Trad1c1onal Titulo VIII 

Ley del Impuesto sobre la Renta 

Ingresos acumulables del 

1 ºde enero a 1 30 de noviembre de 1988 

Ingresos por serv1cfos 

más Ventas 

Intereses ffnancferos 

Otros ingresos 

Utilidad venta de activo fijo 

Ut f l 1dad ~n venta de terrenos 

Util fdad carnbi.iria 

Ingresos pnr dtvfdendos en efectivo 

Dividendos cobrados en efectivo 

Sub Tota.1 

menos Oeduccfones autorizadas 

Del lºde enero·al 30 de noviembre de 1988 

Gastos deducibles 

Generales 

Oeprec l ac f ón 

Oe venta 

OtO! admlnislraciGn 

Otros gastos 

menos P~rdfda de ejercicio anteriores 1987 

Resultado fiscal 

por Tasa Artfculo 13 Bis 
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Parcial Total 

135,000. 

35. 000. 

25,000. 

8,000. 

10,000. 

20,000. 

8,000. 

__1)_,QQQ.,_ 

23, oon. 

45,000. 

29,000. 

22,000. 

19. 000. 

14' ººº~ 

524,000. 

524,000. 

152,000. 

372,000. 

__ 422<! 

156,240. 



por Proporción Articulo 801 _ _§_~ 

93,744. 

menos Pagos prov1 sionales 15,935. 

Enero 1, 100. 

Febrero 1, ISO. 

Marzo 1,300. 

Abril 1,200. 

Mayo 1,400. 

Junto 1,450. 

Jul to 1, 500. 

Agosto 1,700. 

Sept 1 embre 1,690. 

Octubre !, 715. 

Nov f embre -1..sn.lh 

Impuesto del 2º Ajuste 77 ,809. 

menos pagos del ler ajuste _ll,_520. 

Pago de impuesto del 2º ajuste 66,257. 

Una vez determinado el segundo ajuste a los pagos provisionales en 

ambos sistemas, se suma el impuesto a pagar, esta cantidad es el monto 

correspondiente al segundo ajuste que en nuestro ejemplo práctico es: 

Impuesto a pagar del segundo ajuste sístema nuevo 3, 140. 

más Impuesto a pagar dül segundo ajuste sistema Lradlcfonul --~9_,_~-51.:. 

1 gua l Pago to ta J de 1 impuesto de 1 segundo ajuste 69,397. 

- JOB -



En el supuesto que en el ajuste se derive saldo a favor para el 

r.ontrfbuycnle, e-:;te es acred1table para el pago anual del Impuesto' sobre la 

Renta. 
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CUAJ>UOJ 
INIJICE NACIONAi. DE PHECIOS Al. ('0:\'SUMIDOH.• A SEI,.flEMBUE DE J9HH 

llA.<.;E 197H. = IOU (Cirr;1~ puhlicm.Jas t•n el IJiurlu Oficia! di.' la Ffdcradl111••) 

AÑO gNJ.: 1-·r.u MAH Alllt MAY JUN .JUi. AGO SEP OCT NOV DIC 

50 12.5331 1'2.6827 r>.2440 13.3749 13.3562 13.26::!7 13.3562 13.5806 13.9922 14.2167 14.4598 14.6095 

51 !5.CXl23 15.6196 Hi.3491 16.7607 17.1535 17.·1341 17.2470 16,91().t 17.1161 17;1909 17.5464 17.4902 

52 17.50H9 17.4154 17 . .'i83H 17.7147 17.6586 17.65li6 17.4154 17.4154 17.134H 17.2844 17.2096 )7.1161 

53 16.8542 16.7233 16.8168 16.8729 17.1161 17.(}.llJ 17.2657 17.2096 17.3405 17.4715 17.2283 17.2283 

5' 17.2283 17.2844 17.-1528 17.9205 l!l.7Hl0 19.0241 19.Q.l2H 19.192-l 19.1363 19.5853 19.7911 20.0342 

55 20.1839 20.3H97 '20.8012 21.0256 20.9882 21.1192 21.4372 21.f>617 21.6617 21.8861 21.9796 21.9235 

56 22.2603 22.4661 22.447·1 22.5783 22.4286 22.2416 11.9'-J8-1 21.0546 22.0546 21.9048 22.1294 22.2977 

57 22.4286 22.4474 22.578J 22.8'H•2 23.1]')5 :'J.JU2t 2JA201 23.bl'..!8 2J.&i.;s 23.6632 23.64J.5 23.6819 

5H 2].9813 23.9065 24.0561 24.?.993 24.4H6J 24.4302 24.)741 24.26n! 23.9252 24.1122 24.4302 24.5424 

5'1 2•1..SnH 24.5611 24.(1'J2f) 24.6920 14.461(¡ 24.-1863 24.-1676 24.5-124 24.14% 24.355·i 24.5424 24.6172 

'" 24.7857 24JiO·M 25.4029 25.9267 25.8332 25.8145 26.0015 26,0950 26.2260 25.9167 25.8332 25.9454 

fil 26.0202 25.9828 25.'J2fi7 26.l~50 26.0'J50 26.1137 26.0389 25.8519 25.7771 25.7958 25.9267 25.9454 

62 25.X<;t9 :'fd)ü!:'i :'62:'6/'l :'<i .n 11 :'6YJ.:3 26 .. \)!7 :.'6.5Sl5 26.(>3:'6 26.7685 26.6563 26.G5G3 26.5440 

6'.\ 26A878 26.6002 26.6002 26.ó376 26.7124 :'6.(,{}()2 26.6750 26.5815 26.5627 26.4691 26.450..: 26.6376 

M '26.9555 27 . .!(>(\i¡ 27.-l{l44 17.5542 27.6290 27.f-..177 27.9095 28.2UH8 27.8160 27.7786 28.0592 28.1153 

t15 27.9843 28.0966 28.JtJO! 28.~21 I 2!UJ98 28377l '..!X.2.162 28.1714 28.2836 18.2649 28.1714 28.1714 

'"' 28.2(;.19 28.2462 2S.191ll 28.J5H5 18.3585 28 .!7()~ 28.(1578 2l'!.8.:!61 28.8261 28.9197 28.9571 28.9758 

67 29.2002 29.J87-l 2<J..i.:35 29.4061 291190 2!/.0(1'13 29.:2751 29,,\S7.\ 29.61 lH 29.7(153 29.6492 29.4H09 

'"' 29.5557 2'1.5557 '2'J.7'l!\8 30.0233 30.2·~ 78 J[l.(1()-t(J 29.91.'JS 30.0794 30.17JO 30.0794 30.1356 30.0794 

(¡') 30.2100 30.):2(.1(¡ JO.J.!90 30.4302 Jo . .::n1 :w.5Jl\I J0.(1561 30.6901 30.9776 31.3011 31.3051 31.5-111 

70 31.7797 Jl.7769 31.H721 31.9137 3!.97•.)J 32.172<J 32.32').'-; 32.4806 32.5605 32.5685 32.7-142 33.0211 

71 JJ.3491 33.-ll\70 J)Jll•I:°! J.1.7856 33.l\55\\ 34.0107 3"1.9S35 34.'.2').10 34A070 J~.4410 J.:.49i7 3~.6596 

7' 34.8137 J.:.9225 1S.1132 35.31..tS 35..lOJI 35.665j 3:i.79% 36.0J72 36.1995 36.2258 36.462.! 36.5858 

7.l :n.1110 37 . .!253 :n.751(1 38.3516 3S.7(¡Q7 39.0762 .:(1.0177 -10.72:24 41.6')1 l .!2.':!2·12 42.7435 4.!.4049 

7' 45.IJ'J62 -li.OJJ.: 47.3958 48.().!12 .!8.4171 48.XIJ5S .!<) (-,{):'() :-o 1z;9 50.6956 51 .7016 53 !371 53.5523 

75 54.2370 54.5](,7 5.l..81Hll 55.34.18 56.0837 57 0359 57 . .:.9.!U 57.9921 5H.4JJ.l 58.7132 59.12.:1 59.6064 

76 60.7593 61.li<J4.J 62.5019 62.9393 6J.J79i (J}.63]2 í-..l. J70J 64.7868 66.9959 70.76SO i3.9~.: 75.8203 

77 78.234') 79.9626 Sl..1589 X'.!.5895 83.Jl.:i K4.:i1J(1 HS.2SHI 87.0389 1!H.5S.:5 89.2595 90.236'} 91.-1857 

7X IJ].517.l 94.859'1 tJ5.8-lS6 96.9157 97.8(!(,() 99.ltJ').I ltr!.11919 !OUN99 103.0634 104.3092 105.3~51 IOü.2796 

7•¡ 110.~95 ll l.t132') l JJ.1454 l 14.1597 115.656.'l 116.9375 l 1H.J~66 110.1456 121.62!8 123.7.:60 125.3376 127.55~ 

HO IJJ.7751 136 Sú:-iU t:l9hSIO 142.1:!32 1.:.i..:.:3H J.:7 .. 1075 151..!~5 l 154.5568 15{1.2740 158.6-ll-1 t6U941 165.6265 

XI 170.%11 17S.lh25 17K.'J\0::!. IH2.94!7 185.70% IXS.J059 liJl.62J2 !95.5703 199.'.!106 203.6292 207.5.!99 213.1360 

X1 223.7:'57 232.5181 '.!41.11076 254.0716 26~.3519 2.''i\.2773 295.772ll 328.9637 346.5257 36-1..1863 382.9lb9 423.8067 

X] ..i69.91% 495.1-\11 5¡'),](gQ 551.9706 575.9()')9 YJ7.ilH5 ü'.!7.2722 05\.(1175 671.6748 693.9621 73.1.7¡43 766.1491 

" 814.K'!I! xn.H~J.i K'.14.4891 933.1867 964.1276 999.022fi IO)l.7723 !Cf11.f.IJ97 1092.7089 l 130.S89H llfi9.7009 1~!9.37(,J, 

" 130'1.K'..'1~5 1v-..1 :'.t"i~ 1.l 17 1, !l J.tf,/l/!''i.l ptl~ "l:_'!!0 153~ 7~,')'J J5~!::.15l'J Jf,55,.:9,:¡ 17: 1.6 ! :.! !'?~7.{.V}')') !~~'.l ~~~5 '9~15.7229 

X<• 2173.25:i5 22fi<J.87:1K H75.:nn 2·it1'1.)S9:! 2638 :'K49 2SU7.fil":'5 2'1.17.7223 31S2.7396 3373.6715 356(1.51).l JS07 (,tyJU 410~.2 

87 4440.9 4761.3 507h.U 5520.1 5936.1 6365.7 6881.3 7.1.117 7<l34.I 8595.2 9~77 o<J llXr!7.2 

l'\S 1'.!293.5 13318.9 14000.9 14431.9 1471 l.l 15011.2 15261.8 154ll2.2 l!i.!90'.2 

• lJ.: 1950 a !IJ6K lus imli<.:Jilur.:1 sc h.lS.u"Un en el 11"'11,c Je l'n:cioJ 'll t.byurco <le \aCiud.aJ d.: ~\é,¡,·u; de l'Jb'J a la fci.:h.i '"' h;u.n c:n el !nd1cc ~.iciunal de Ptc:cios ~¡ Ccm~1ilfo1, .o.:11hi.>1 c!.il>c1;i.Jn1 
l"'r el ll;ir"'" .1.: ~h'"'º 

•• e,·.,nrrnm:1da• .:un fucnt\·~ ur1>.:1n.11c• 1.k 1~ 01rc,·.:1r\n ti.: l'rc.:i<>' •.kl fl.111<.n d.: ~h' • '-" 



ANEXO DE REFORMAS FISCALES, PARA EL EJERCICIO FISCAL DE 1989, DE LA LEY DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA, QUE MODIFICAN LA ELABDRACION DE PAGOS 

PROVISIONALES, DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES CON EJERCICIO REGULAR. 
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a) IHTROOUCCION 

Dentro de 1as reformas fiscales de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

destacan los cambios que tenemos en el T1tulo 11 (Base Nueva) y el Tftulo 

Vll (Base Tradic1ona1). Podemos observar que lo pubHcado en el Diario 

Oficial del 31 de Diciembre de 1988, nos menciona un cambio de suma 

tmportancta, que es el cambio rad1cal sufrido en la parte del periodo de 

trans1ci6n, que como ya lo trate antertomente el articulo 801 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta nos decta 11 las sociedades mercantiles apl tcarAn 

por separado, las dtsposictones contenidas en los titulas 11 y Vll 

En el año calendario 

1987 

1988 

1989 

1990 

Titulo 11 

20% 

40% 

60% 

80% 

Titulo VII 

80% 

60% 

40% 

20% 

Para ast en el año de 1991 entrar en vtgor el Titulo 11 al 100%, sin 

embargo sufre un cambio el per1odo de trans1cl6n en 1989 y de esta manera 

entara en vigor el Titulo 11 al 100%, quedando derogado el Titulo VII. 

El mlsmo articulo 801 para el año de 1989 queda de la sigulente forma 

En el año calendario 

1987 

1988 

1989 

1990 

Titulo 11 

200: 

400: 

100% 

1000: 
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Titulo VII 

80% 

60% 



b) CALCULO DEL COEFICIENTE OE UTILI0/10. 

En la determinación del coeficiente de utf l 1dad se refleja el cambio 

en el rég1men de dfvfdendos. mismos que al manejarse en forma independiente 

al resultado fiscal de la Sociedades Mercantiles, deja de considerarse para 

efectos de pagos provisionales. 

Asf mismo, se elimina como elemento de este proceso la deducción 

inmediata. 

1988 

COMPARACION DEL COEFICIENTE DE UTIL!OAO. 

1988 y 1989. 

Utflfdad Fiscal + Deduccfón Inmediata(+ 6 -) Dividendos 

Coe f f ciente de =-------------- ---------------------------------------------
Ut 111 dad lngrP~os Acumulables - Ingresos por 01v1dendos. 

1989 

Utilidad Fiscal 

Coef fe 1 en te de =--------------------· --------------------------- --------
f ng re sos Acumulables - Gananc1a Inflacionaria. 

Como podemos observar en ésta nueva mecánica prevista para 1989 

resulta más equitativa al NO consfderar ingresos por ganancia inflacionaria 

para efectos de calcular el coeficiente de utilidad. 
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Ejemplo Pr~ctfco. 

Ventas 1,000. 

Ganancia inflacionaria 100. 

Deducciones autorfzadas 800. 

Utilidad fiscal 300. 

300 

Coeficiente de utilidad=----------------·------- ::: 0.3000 

l!OO 100 

Agregan a su vez un procedfmfento opcfonal para la detennfnacfón de 

dicho coeficiente, mismo que beneficia a los contribuyentes al reconocer la 

pérdida del poder adqufsft1vo, através del incremento del saldo promedio 

anual de los créditos ajustados a los ingresos acumulables, lo que reduce 

dfcho coeffcfente. 

Esquema opcional para 1989 

Utilidad Fiscal 

Coe f fe f en te=---------------------------------------------------------------

Ff sea 1 Ingresos 

Acumulables 

Ganancia 

Inflacionaria 
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Saldo promedio 

Anual de los 

Créditos 

factor 

de 

Ajuste 



El factor de ajuste lo publicará el Congreso de la Unión, se publicó 

el 31 de diciembre de 1988 que para el año de 1989 serta de 1.22 de acuerdo 

a la disposición de vigencia anual. El dla 17 de enero de 1989 en el Diario 

Oficial sale una fe de erratas para el factor de ajuste publicado 

anteriormente que debe de ser 0.22 en lugar de 1.22 . 

Ejemplo práctico: 

Saldo promedio anual de los créditos 

Meses 

Enero 

Febrero 

Marzo 

Abril 

Mayo 

Junto 

Jul 1o 

Agosto 

Sept 1 embre 

Octubre 

Noviembre 

Diciembre 

Suma 

Entre 

Promedio 

Por factor 

Promedio ajustado 

Saldo promedio mensual 

2,000 

4,000 

3,000 

8,000 

5,000 

3,000 

2,000 

4 ·ººº 
5,000 

6.~oo 

3, ººº 
_Ll19.Q 

47. 000 

__ 1_2 

3. 916 

~?. 

862 
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300 300 

Coeficiente = ---------------- = ------------ = 0.1611 

de utflfdad 1, I00-100+862 1,862 

Sin embargo h fraccfón I del articulo 9 del decreto publicado el 31 

de dfcfembre de 1988 nos dice: que para determinar el coeficiente de 

utilidad e::; el sfgufente: 

Ut11fdad fiscal - Deducción fnmedfata(+ 6 -) Dfvfdendos 

coe f fe 1 ente = ------------------------------------------------------------

de utilidad Ingresos acumulables - Ganancia inflacionaria - Dividendos 

e) INGRESO Bl\SE PARA EL PAGO PROVISIONAL DEL IHPUESTO SOBRE LA RENTA 

1989 DE LAS SOCIEDADES MERCANTILES. 

En los ingresos del perfódo se les debe eliminar los conceptos del 

componente fnflacfonarfo de Tos créditos y deudas del mismo perfódo ( se 

derogó el articulo 12 B de la Ley del Impuesto sobre la Renta) es decfr el 

cálculo del pago provisional se reduce a multiplicar el coeficiente de 

utilidad por los ingresos acumulables a considerar. Cabe hacer resaltar que 

ya no se permite restar para pagos provisfonales del Impuesto sobre la 

Renta el efecto de la deducción inmediata de los activos fijos nuevos, y 

desde luego se el fmfnan todos los efectos de dfvfdendos por tratarse de 

ingresos no acumulables para las empresas de conformidad con el nuevo 

régimen. 
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Ventas 

L'!\..~r:!!~~ . ..!tOntiQ.ales 

Ingreso base 

d) IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS. 

SUJETOS. 

l.- Sociedades Mercantiles 

2.- Personas Fisicas con act1v\dad empresarial. 

3.- Personas F1sica!. o Morales, distintas a las anteriores, cuando otorguen 

el uso o goce temporal de bienes que se utilicen en acttvfdades 

empresariales de otro contrfbuyente. 

4.- Sociedades o Asociaciones C1v1les que realicen .activldades 

empres.aria les 

NO OSL!GAOOS AL PAGO. 

l.- Empresas que componen el sistema financiero. 

2.- Sociedades de Inversión o cooperativas. 

J.- Contribuyentes menores. 

4.- Contribuyentes que tribtJtan conforme a la bases especia.les. 

5.- Empresas en PE!riódo preoperatfvo. 

6.- Ejercicio de inicio de act1vidad~s y subs1gu1ente. 

7.- Ejerc1co de l iquidaci6n. 

BASE 

La tenencia de activos cualesquiera que sea su ub1c::ación. 
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PERIODOS DE PAGO 

Es un impuesto anual y se deberan real izar en pagos mensuales 

provisionales a cuenta del impuesto anual a mas tardar el dia 17 del mes 

inmediato posterior a aquel que corresponde el pago. El prtmer pago se 

efectuarA trimestrril, será el mensual multipltacdo por tres y su 

vencimtenlo ser.1 el dia 17 de abril de 1989. 

PROCEDIMIENTO. 

PROMEDIO MENSUAL DE ACTIVOS F!ANCIERDS 

+ PROMEDIO DE ACTIVOS FIJOS, GASTOS Y CARGOS DIFERIDOS 

+ PROMEDIO DE TERRENOS ACTUALIZADOS 

+ PROMEDIO OE INVENTARIOS 

- PROMEDIO DE DEUDAS EN MONEDA NACIONAL, EXCEPTO LAS 

2 ,000. 

I26, 500. 

540,000. 

I50,000. 

CONTRATAOl\S CON SISTEMAS FIANCIEROS O SU INTERMEOIACION __ .l.000_ .. 

BASE DEL IMPUESTO 817, 500. 

CALCULO DEL IMPUESTO. 

Base por 2 % = 8I7,500. X 2% 

Por factor de actualización 

Monto anual 

Entre meses del ejercicio 

Monto de pago prov1sfonal mensual 
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16, 350. 

1. 0536 

I7 ,226. 

I2 

1,436. 



CALCULO DE LOS PROMEDIOS PARA EL IMPUESTO AL ACTIVO DE LAS EMPRESAS. 

ACTIVOS FINANCIEROS . 

. 5!-1!!1.i!._c;j_g_p_r_C?r!L~~}g_~ !!'.~~!lª"l~J> 

Número de meses del ejerctc1o 

ACTIVOS FIJOS Y CARGOS OIFER!OOS, 

~~.QlliL= 2,000 

I2 

Saldo por deducir al inicio del ejerc1c1o (100,000-40 1 000) 60, 000. 

por 

Factor de actua11zaci6n ~ 

138,000. 

indice nacional de precios al consumidor primera mttad del ejerctcio 

FA= ----------------------------------------------------------------------

indice nacional de precios al consumidor mes de adqutstción. 

Menos 

O•preclaclón al 50% (100,000 X 10% X 50%) 

entre 

TERRENOS 

5,000. 

JJQ 11.500 

126. 500 

ll 126,500. 

Monto original de la inversión al inicio del ejercicio 500,000 
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l.OB 

540,000 



indice nacional de precios al consumidor primera m1tad del ejercicio 

FA=----------------------------------------------------------------------
tndice nacional de precios al consumidor primer mes del ejercicio. 

entre __ ll 

45,000 

lNVENT AR !OS 

Inventarto al inicto del ejercicio 

Inventarto al final del ejercicio 

DEUDAS 

~l!m.ª de P!.9!!1-eJ!Lq_s.......m~~~J!ª le .. ~ 

Número de meses del ejerctcto 
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g 540,000 

100,000 

~Q!Ll!OO. 

entre Z lfilh!!OJJ..;. 

TOTAL 

818,500. 

}2,000 = 1,000. 

12 



e) PROCED!HIENTO PAfll\ EL CALCULO OEL PAGO PROVISIONAL DEL IMPUESTO 

SOBRE LA REHTA OE 1989. 

Ingresos acumulables del periódo. 

Intereses nomt na 1 es 

Ingreso base 

x Coefictente de ut11 idad 

Uttl tdad fiscal estimada 

x Tasa 

Importe del pago porvtstonal 

- Pagos provisionales efecttvamente efectuados 

- pagos del impuesto al activo de las empre~as 

Impuesto a enterar. 
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Ejemplo práctico: 

CONCEPTO CAN TI DAD ES EN 

HILES DE PESOS 

INGRESOS ACUMULABLES 263, 700. 

+ Intereses nomfnales 24,000. 

Ingresos base 387,700. 

x CcH?ffcfente de utflfdad 0.1611 

Utilidad ffscal estimada para pagos provisionales 62,458. 

x Tasa 37 % 

Importe pago provfsfonal 23, 109. 

- Pagos porvfsfonales efectfvamente efectuados OO. 

- pagos provfsonales al actfvo de las empresas OO. 

Impuesto a enterar 23, 109. 

El articulo 10 de la Ley del Impuesto sobre la Renta nos menciona que 

la tasa del Impuesto sobre la Renta es del 35 % , sin embargo las 

dfsposfcfones transitorias del decreto en el articulo cuarto fracción V 

nos d1cta que la tasa para el c.1lculo de dfcho impuesto por el año de 1989 

ser.1. del 37 % 
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CONCLUSIONES 

Constdero que el trabajo realizado, puede ser de gran utilidad. para 

los estudtantes de la carrera de Licenciado en Contadurfa y Licenciado en 

Administración de Empresas 1 por el contt!n1do del mismo. Es de suma 

importancia el reconocimiento que tubo la Secretarla de Hac1end;i y Crédito 

Público de la 1nflación t,anto parcfa1 como Integral. 

El rt?conocimiento de h inflación tiene como consecuencia la 

reexpresión fiscal, en el sist1?rna nuevo que es el que tmperarA a partir de 

1991. 

Considero que el punto más lmportante en la elaboración de los pagos 

prov1sionales del Impuesto sobre la Renta, son los factor~s de ajuste y el 

componente inf1acfonar1o. ya que ahf se parte para la obtención de la 

qanancfa inflacionario, pérdida. inflacfonar1a, gananch acumulabl~ y pérdld~ 

deducible de los intereses del Sistema Nueva. que aunque en en la 

actualidad n<i:da mas se loma el c'IO % para 1988, s.e ¡ra incrementando 60% y 

80% para los años de 1989, 1990 respectivamente, hasta llegar a ser el 100% 

en 1991. 

los resultados fiscales son de suma 1mportanc1a ya que estos nos van a 

fr indicando el funclonaoli~nto de l;i empresa financieramente, s1 tenemos. 

utilidad o pérdida; tanto en la Base Nueva como en la Tradicional, que al 

conjuntarlas es el Resultado Fiscal Total. 

Los pagos provisionales dentro de la economfa Mexfcana son de suma 

1mportancfa por lñ situación económica d~ pafs, entre más rApfdo reciba la 

Secretarfa de HaciC?nda y Crédito Público el importe de los pagQS 

provisionales, en esa m\sma proporc16n di"Spondrci el Gob¡erno Federal de 



dicho importe. 

los ajustes a los pagos prov1s1onales nos hacen que el ejercfc1o 

fiscal lo tengamos que dividir en dos, el primero en el sexto mes y el 

segundo en el onceavo mes del ejercfcfo para determinar un impuesto 

deffnft1vo en lapsos mas cortos, a parte del impuesto anual en el doceavo 

mes del ejercicio. 
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